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INTRODUCCION 

En un país en desarrollo como h'6x i co, es necesario el - 

cambio o evolución constante, para que el crecimiento - 

sea congruente entre sus habitantes, el régimen políti-

co y administrativo. 

Y precisamente por eso nuestro país -adoptó en enero de - 

1980 el Impuesto al Valor Agregado, impuesto que de o---

cuerdo con lo explicado y publicado en los medios de co- 

mun i c¥'c i ón, sería algo así cono al panacea a los moles y 

problemas que tenía el Impuesto Federal sobre Ingresos 

Pdarcant i 1 es, y otros impuestos especiales, yo cue este - 

impuesto al irse sumando en cada operación o intermedia-

rios, no era un,4% lo que cobraba al público sino hasta-

un 16% o más de acuerdo con el número de operaciones o - 

el número de intermediarios, que reolizarón los artícu-

los de consumo; esto es lo rtue se conoce como Impuesto - 

en Cascada yo nue se sumaba en cedo operac i 6n. 

Por otra porte tambi6n se tenían problemas con los dec1 

raciones de los comerciantes, tanto mensuales como anua-

les, pues la clec 1 brec i ón se falseaba  constantemente por-

no tener, un sistema que no admitiera error. 
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Por lo expuesto anteriormente, nosotros en esto invest` 

gac i ón tratamos de lograr determinar el efecto o imagen 

que el consumidor tiene de este impuesto, ya que, consi 

deranios q•ue la i nform c i 6n 'cue so d i ó no es suficiente-

mente claura para que todas las personas; de todos los 

niveles económicos y culturales comprendan porque, y co 

mo funciona giste impuesto. Pues el gravamen del 10% pa- 

rece ser alto, y por lo tonto perjudica a, las personas-

que solo perciben el salario mrnimo. En consecuencia el 

Impuesto el Valor Agregado, se ha modificado desde que-

comenzó a funcionar en enero de 1980. 

A la feche; lleva  funcionando o apl i cindosc 3 cos, y,-

(as modificaciones <,ue ha tenido van de acuerdo a las - 

necesidades de las personas de ingresos escasos. En un-

principia une de (as modificaciones importantes pare --

los empleados que perciben el solario mínimo pare coste 

ner a su familia, fuó eI que todos los productos e1imen 

ticios no paguen. impuesto. Y en consecuencia las perso-

nes de escasos recursos se benoficién. 



Consideramos que el Impuesto el Valor Agregado, seguirá-

teniendo modificaciones para que no daiíe la económ i a do-

los consumidores de productos o servicios, y esr logro--

los objetivos que persigue este sistema. 

Esta investigación parte de une hipótesis que es; que --

fas personas o comsumidores rue pegan el impuesto tienen 

una imagen negativa de éste, pues parece ser excesivo p_, 

gar el (0% en todas sus compros(excepto en los alimentos 

y otros renglones que especifica In ley), este impuesto- 

mina su económia familiar, ya r-ue también el calzado y - 

a ropa son artrculos de primera necesidad, y son grava- 

dos por*el ¡VA.. 

E1: problema nue tratamos de resolver es; encontrar la --

forma de explicar mis claramente, los beneficios iue se-

obtienen de la correcta aplicación del IVA, y nu s otra s- 

modificaciones ser. fan necesarias para que no infecte e --

las personas de escasos recursos en su gesto familier;-

y asf lograr la aceptación total del IVA,y el ¡minar In - 

npnrente imagen negativa nue éste tiene  en I Li actualidad 

ante el público en general. 





ANTECEDENTES A LA IMPOSICION AL VALOR AGREGADO EN MtEXICO 

El proyecto de impuesto federal sobre egresos, elaborado 

por la Secretada de 11nc i enda y Crédito Público, está -- 

inspirado aparentemente en el modelo adoptado por la Co- 

munidad Económica Europea, en particular en el de la Re-

pública Federal de A1cmanir. Dicho proyecto fué comenta- 

do durante lo últimos meses de 1967 por los representan-

tes del sector empresarial y si bien no llegó a ser remi 

t i do al Congreso, las autoridades hacendar i as mt¥n i festa- 

rón su intención de enviarlo al inicio del siguiente pe- 

rrodo ordinario de sesiones, con objeto de rue In ley en 

trera en vigor a partir de octubre de 1979, en caso de - 

ser aprobada por el Poder Legislativo. 

El proyecto, entre tanto, según anuncio de (as propias - 

autoridades, fue sometido a un estudio experimental, con 

objeto de apreciar los efectos de su implantación, resol  

ver en forme anticipada los problemas que pudieran pre-- 

sentarse y sentar los bases de su reglamentación defini 

ti Yo. 

Para la realización del ensayo, un número significativo- 
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de empresas industriales  y comere i .:.1 es ofrec i orón espon 

tónoamente sus departamentos de contabilidad para nue - 

los contadores públicos al servicio de Io Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público vigilare que se efectuarán - 

las operaciones derivados de la observancia dei preten-

dido ordenamiento, como si estuviera vigente. 

ExistiA n, finalmente una serie de disposiciones legales 

que referidas a diversas transacciones afectaban a im-- 

puestos el consumo, que se encontraban por su naturale-

za, fuera de ámbito de la Ley del Impuesto Federe I so-- 

bre Ingresos Mercantiles, ubicadas en la mSs .obsoleta y 

complicada de nuestras leyes tributarios, la Ley General  

del Timbre, lo rue por cierto constituia un serio pro--

blema de administración fiscal. 

EL PROYECTO DEL IMPUESTO Al VALOR AGREGADO 

Et sistema que se proyectó adoptar concite, fundamental-

mente, en In implantación de un impuesto a cargo de quia 

nos reciban porte integrante del costo de Ic adcuiaición 

con objeto de colocar esos operaciones en condiciones de 
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competencia con los bienes y servicios producidos en el 

pare. 

FORMA DE PAGO 

El pago del impuesto según el proyecto deberla efectuar 

se mediante ¡o presentación de declaraciones y, en eIgu 

nos casos, cancelando estampillas adheridas a los docu-

mentas en que constara la operación efectuada, y las --

personas que entregarán el bien o prestarán el servicio 

actuarran como retenedoras del impuesto, asumiendo una-

responsabilidad solidaria con los causantes directos. 

Diversas disposiciones deberían ser acatadas en los n-- 

sientas contables de las operaciones .y en la expedición 

do documentos que acreditaran el cobro del impuesto, --

con objeto de operar los registros fiscales necesarios. 

CAUSANTES MENORES 

De acuerdo al proyecto, un tratamiento especial se esta 

b I ecer f a, para los causantes cuyos ingresos durante e l - 

niio no excedieran de nu i n i entos mil pesos, designado -- 
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por Ja ley cono "empre r ns menores". Tales causantes no-

se incorporarían  en forma absoluta al sistema de impues 

te al valor agregado, toda vez cue cubrieran el impues-

to aplicando  las tasas sobre un baso doterm i nodo, est i mn 

de por la Secretaría de hacienda 'y Cr6d ito Público. Po- 

d i en deducir dei impuesto e su cargo e I ue comprueben- 

haber pagado previamente, eximiéndolos en su ceso de la 

obligación de llevar  registros contables y presentar de 

c l.'.,rec i oses, en atención a la imposibilidad prr ct i ca de 

hacerlo, y el significativo costo que pudiera represen- 

tarIes su operación, encomendada en técnicos,en la mute 

r-i a .. Subsistiría para ellos, sin embargo, ¡a obligación 

de expedir comprobantes de les opernc ones ry. uc rea l i za- 

rbn.  cuando esto les sea sol ¡citado; en tal caso, Jebe-- 

rían adherirlos timbres por el valor del 	impuesto causa 

clo, 	de modo tal que el od-,u i r i ente estuviere en aptitud 

de deducirlo posteriormente. 

EFECTOS SOBRE LA I ECAUUDAC$ON 

Los cálculos formulados por la Secretaría de Hacienda y 
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Crddito Público paro medir el impacto del nuevo gravamen 

en los ingresos fiscales no prevían un incremento en la-

recaudación, resultado de Iza ep1icación de las nuevas te 

sas, ya cue se consideraban sustitutivas de 1,1s que en --

ese momento ertín vigentes. Pero sr se estimo un aumento - 

derivado de la recudoc i 6n de sumas importantes que antes 

eran evadidas., 

Otros sectores, por lo contrario, opinaban -ue los nue-- 

vas tasas i ncrement.ar ran la recaudación i ndopenc{ i entemen 

te de los logros en campos de mera administración f i sca I .. 

Loa criterios concordaron, sin embargo, en-  el hecho de 

que se esperaba una mayor corriente de ingresos fiscales 

como consecuencia de la aplicación del nuevo sistema, cu 

yo monto, independientemente cíe cus causas, se est i mc.ba- 

considerable. 

Parecerla evidente -ue cI pronóstico era acertado: las - 

sumos hasta ese momento evadidas cra:?n cuantiosas, según - 

indicaciones de las propios autoridades.. Las tasas pre-- 

vistas en lo general corro sustitutivas de (as ue reglan 

eran, s i n embargo, cons i derabl emente mf s altas pare r!eter 
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»¡nodo tipo de bienes nue se c l s i f i can como suntu<'r i os. 

Existen, por otra porte, conceptos rrue el nuevo ordene-- 

miento incluie como objeto del impuesto y vue, hasta ese 

momento, se encontrab.5n exentos o no comprendidos dentro 

de los grcvedos, como, por ejemplo, los servicios profe-

sioneles y, principalmente, el impuesto sobre les impor-

teciones cuando sus destinatarios fueren e su vez los --

consumidores finales. 

Debe destecerse igualmente el impacto del sistema de la-

distribución de le ceerge tr i but.: r i a, ye Rue su inciden-- 

ci,. exclusivemente sobre el valor último de las operocio 

nes gravadas, neutrelizarfe los efectos inenuitativos --

del impuesto en "CASCAJAR con tasas reales diferentes se 

gún el número de fases sec, i fas por los bienes o  

cios hasta su consumo final. 

IMPACTO SOBRE LOS PRECIOS 

La evaluación del impacto sobre los precios nue podfe te 

ner el sistema propuesto, no deje de ser un probleme cos 

p 1 i cado; parado j i cemente, es el punto central de sus im-

plicaciones  politices y el enunto m¥;s discutido a nive-- 
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les menos técnicos. 

Al respecto,podrfan formularse dos tipos de consideracio 

neo: 

• e) Las relacionadas con el nivel general de los pre-- 

eies, y 

b) Las nue atañen a la estructura de los precios rela 

ti vol. 

Desde un punto de vista meramente teórico, basado en lea- 

información proporcionado por los autoridades fiscales,-

el sistema perecln ejercer poca influencie en el nivel - 

general de los precios, según el articulo o grupo de ar-

ticules de rue se trate. A este último fenómeno podrfe - 

llamarselo impacto sobre la estructure- de precios releti 

vos. 

En efecto, hay nue considerar nue el impuesto vendrie a- 

sustituir a un gravamen ye existente, con tasas rue se - 

estimen enu i ve l entes, por lo rue, en un mecanismo ideal , 

los productores de bienes o servicios deberran descontar 

e sus precios los impuestos -ntes cubiertos y sustituir-

los por el nuevo gravamen, lo nue vendr C., e producir un - 
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efecto compensatorio. No extraña, sin cmbarflo, el poco-

optimismo con nue se contemplaba este planteamiento. La 

opinión del hambre de la calle se inclinaba más bien e- 

considerar que el ahorro del impuesto sustituido incre-

mentarte las utilidades de ruien lo cubrfa y que el nue 

.vo gravamen sería calculado sobre los precios actuales- 

y repercutido a los consumidores aumentando de hecho el 

nivel general de precios. 

No obstante, era de esperarse, y aparentemente 1 ns -luto 

ridedes y los técnicos confiaban en ello; nue el impac- 

to inflacionista fuere solo un problema de transición y 

que tos condiciones del mercado obligaron a desgrava---

mientos previos dentro del mecanismo competidor. 

Atontaba contemplar que lo experiencia habida en otros- 

pafses nue han operado una reforma similar confirmaba - 

ese pronóstico, puede citarse, por ejemplo, el ceso de- 

lo República Federal de Alemania, donde eI impacto deI- 

sistema representó únicamente 0.7% de incremento en el- 

nivel de precios, después del primer efio de su aplica-- 
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En cambio, oro de esperarse un impacto mIs eignificeti-

vo en la estructura de los precios rotativos. La exis--

tenia de tosas diferenciales, In neutralización de los 

efectos del impuesto en 'CASCADA" y la alteración de --

los conceptos exentos y gravados, permitirían prever 4,u-. 

mentas en el precio de algunos bienes y servicios y di_. 

•inución en el de otros, no obstante el general izado - 

criterio de que la modificación ascendente de los gravo 

sienes siempre producirte aumento de precios y la deseen 

dente nunce disminuciones, o dicha de otra forme ; la - 

elasticidad al alza y le inelasticidad a le baja de - 

los precios ente los aumentos y reducciones de impues--

tos. 

LIMITACIONES DEL IMPUESTO SOBRE INGRESOS kMERCANTILES 

El inusitado procedimiento nue se menciono podan repre-

sentar un importante avance en la prAct i ca fiscal,  n l - 

permitir que se i ncorporer4n o un proyecto de I ey las - 

sbservaieiones derivados de su .-*pI lección experimentaI- 

y al propiciar un dialogo previo, de elevado nivel téc-

nics, acerca de sus implicaciones económicas y ndminis- 
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tratives. 

Es dentro de este tónica que parece oportuno intentar el 
enálisis de algunos aspectos dc1 proyecto ::o Ley del Im-

puesto Federal sobre Egresos, tembión conocido como Im-- 

puesto sobre el Valor Agregado. 

Le sustitución de los impuestos indirectos sobre las ven 

-tes con nuevos sistemas enfocadas a gravar el consumo, 

constituye hoy dfa, uno de las metas fund=cnteles de la 

reforma tributario que se desarrolla en la mayoría de --

loe porece. Ente. tendencia parece sustentarse en la nec_ 

sudad de resolver le problewbticn creada por las modifi-

caciones habidos en la mecánica distributivo de los mor- 

Indos internos y en los renuerimientos planteados por --

los nuevos mecanismos del comercio internecional. 

En efecto, la integración vertical de les grandes empre-

sas, le estructuración de los mercado, con varios etapas 

previas el consumo final,  diferente ademtcs pero los dis-

tinto.  articulo., y la creciente complejidad de los con-

troles necesarios pera 1n receudrei6n, restan o los sis- 
tomes en uso posibilidades do satisfacer Ino carpctorie- 

ticas de generalidad y nriu i ct.it.f jue debi 6n serles propias. 
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La necesidad de fomentar las exportaciones, de otorgar - 

un trit rm ento adecuciclo a los importaciones y las ob l i cga 

ciones surgidas de la integración de mercados comunes re 

g i on¥ f c obligan, por otra, parte, a P rmon i zar los rcg f me 

nos nacionales de impuestos sobre les ventas, con objeto 

cfe igualar les condiciones de competencia y facilite -r la 

libre circulación de bienes y servicios. 

Como respuesta o.esa problemática, han surgido reciente-

mente nuevos sistemas de impuestos indirectos sobre el - 

gasto que incorporan avances de técnica fiscal y parecen 

ofrecer soluciones satisfactorias. Los antecedentes mas-

significativos de este nuevo tipo de grcvartenes indirec-

tos suelen ubicarse en el impuesto francés sobre el va--

lor agregado (TAXE A LA VALEUR AJOUTEE), que grava en ca 

de transacción exclusivamente el monto del valor en ella 

añadido, a diferencia de los sistemas trndiocioneles ciue 

afectan el valor total de lo transacción misma. Este sis 

temo es In base, aparentemente, del recomendado por el - 

Consejo de la Comunidad Económic-' Europea para ser adop-

tado por todos los paises miembros. 

En México, lo Ley del Impuesto Federal sobre Ingresos Mer 
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cantiles adolecía de wdltiples defectos que, al agudizar 

se, restaban efectividad al impacto de la política fis-- 

cal en el desarrollo armónico y acelerado que el país --

persigue. Efectivamente, su característica de impuesto - 

en 'cascada~, que gravaba cada una de las operaciones de 

venta o su valor total, sin deducción de los impuestos - 

previamente pagados en la adquisición de los bienes obje 

to de las mismos, Favoreció la integración vertical de --

las empresas mediante la creación de grandes complejos - 

que abarcaban todo el proceso distributivo para eludir - 

el: pago de los impuestos que en cado una de sus fases -- 

deberfe efectuarse; o bien, mediante la celebración do - 

apuraciones reales o virtuales de comisión mercantil, --

distorsionaba el mecanismo y permitfa que el impuesto in 

cidiere en esas fases sólo sobre una porte del valor de-

l.. transacciones mismas. 

Las características del impuesto sobre ingresos mercenti 

les,, sin, embargo, superaban sus simples implicaciones ---

tributarias para ubicarse en el campo del desarrollo ---

económico, porque dificultaban la dispersión de la rique 

za y su distribución que constituyen, indudablemente, ob 

jetivoe fundamentales para el desarrollo económico de 1,1é 



xico. 

El mencionado gravamen dicba origén, por otra porte, a un 

tratamiento discriminatorio para los artfeulos de consu-

mo en relación con los suntuarios. La estructura de nues 

tros mercados es cause de rue los primeros estén sujetos 

a un proceso distributivo, r.ue se desarrolla en un núme-

ro mayor de fases mientras que los segundos, por lo gene 

rel, no requieren de esos canales. Lo anterior tenla co-

mo consecuencia ciue el impuesto sobre las operaciones --

con ertfculos de consumo no suntuario se cause en un ma-

yor número de veces, quedando gravados, a 1 a.. postre, a - 

una taso real más alta.  Es de cons dcrarse, ademas, nue- 

e base greveble inclufo, como integrento del costo, el-

impuesto cubierto en anteriores transacciones, con los - 

nue, de hecho, se cubr f an impuesto sobre el valor de im-

puestos previamente pagados. 

Otro aspecto negativo se local  i zebo en la. facilidad con-

que el impuesto podre ser evadido, y esto era la preocu 

poción fundamental de les autoridades fiscales, ye que - 

le multiplicidad de canales distributivos, causantes ce 

da uno de ellos del impuesto, dificultaba su vigilancia- 

22 
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y lo recaudación mismo del grevamen. 

Se .hizo necesario, igualmente, c+ue la ley prevea la ex i s 

teas i a de un est I mu I o mis eficaz pare el fomento de las - 

exportaciones, superando el modesto incentivo de (o cxen 

ción del impuesto sobre la última tronsección, con un =- 

desgravfmiento de mayores alcances. 

Es importante destacar también el inconveniente, fiscal- 

y administrativo, que supone la exención pero los orga-- 

nismos y empresas del sector público, nue en muchos as-- 

pactos contemplaba lo Ley del Impuesto Federal sobre In-

gresos Mercantiles y cuyos efectos limitaban la posibili 

dad del an51 i s i s efectivo de los . costos de operación, -- 

creaban situaciones de no competencia y privaban al Este-: 

do de recursos. 
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CAPACTER I ST I CAS PART I CULA[ ES DEL PROYECTO (IVA) 

DEDUCIBILIDAD DEL IMPUESTO 

El principio de le deducibilided de ccuerdo aI proyecto 

operaría cesi en formo absoluta, involucrando le m¿-yo-- 

r re de los bienes o servicios prev i cuente adr u i r i dos, 

en forma inmediata y automática con excepción de los --

que constituyen inversiones de capitel que se sujeta e- 

une deducibiIidad percio1 o periócdice durante el tiempo 

de su utilización. No sertn deducibles, por su parte,-- 

los impuestos pegados en le adquisición de bienes o ser 

vicios que se utilicen en la construcción de inmuebles- 

para su uso propio, en fines ajenos e 1e empresa, en - 

le producción de ertrculos o servicios exentos del im-- 

puesto y por la ed-uisición de inmuebles o su eprovech¥, 

miento temporeI y en le recepción de servicios preste-- 

dos 	bajo le propia dirección y dependenci e. Le base -- 

del impuesto es, por regla generol, el valor de los bie 

nes o servicios adquiridos, sin incluir el importe de - 

los impuestos causados, 	e diferencie del 	sistema ante -- 

rior en el que el grevenen se cosiderebaperte 	integre 
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te del costo. En el caso de los imnueb(es, el valor de-

le operación para efectos del impuesto seria fijado con 

forme e reglas especificas ye considerados en le Ley Ge 

nora) del Timbre. 

OPERACIONES INCLUIDAS 

Le incorporación al objeto del impuesto de todo tipo de 

operaciones con bienes y servicios, salvo les expresa--

mente exceptuadas, permitirla eliminar los 'Frecuentes - 

dudes acerca del campo de aplicación de las distintas - 

leyes que gravan el gesto como consecuencia de le natu-

raleza civil o mercantil que en lo particular pudiera - 

atribuirse e cacle operación. Al mismo tiempo se simpli-

fica al estructurar en un soto ordeni,m i ento la  propia - 

administración de los impuestos, conceptos antes dispor 

sos, principalmente en les leyes del Impuesto Federal - 

sobre Ingresos Mercantiles y General del Timbre. 

Es conveniente resaltar también, como innovación impor-

tante, la cal i dnd de sujetos del impuesto que e I proyec 

to de ley otorga o ala Federación, los Estados, el Dis- 



trito y los Territorios Federales, lo Municipios, las - 

instituciones y asociaciones de beneficencia privada y- 

las sociedades cooperativos. 

TASAS DIFERENCIALES 

El proyecto considera, por otra porte, la ex i stenc i ¥-., de 

tasas diferenciales con objeto de c:ue el i r:mpuesto ür w i 

te en mayor proporci6n sobre los artrculos suntuarios,-

como instrumento orientador de le demanda. Tases parti-

culares son también establecidas parra operaciones suje-

tas el rógimen de la Ley General dcl Timbre, con objeto 

de conservar los principios fiscales que las sustentan. 

Semejante razonamiento cabe por lo que se refiere o la- 

prestación de servicios bajo lo dirección y dependencia 

de quien- los recibe, manteniendo el gr,:-v„mon e I 1% so-- 

bre sueldos > salarios pagados. 

EXENCIONES Y ESTIMULOS 

En el proyecto de ley se sefialaran expresamente, en for-

ma tímitatívn, las operaciones y personas exentos del pes 
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go del impuesto. Las excepciones sustente'dos en les di-

rectrices trediciono(es de la político fisceI de éxi-

co tienden -, favorecer e los consumidores de I i m i tedos-

recursos, como es el caso de los e rt f cu 1 os cons i dore dos 

de consumo necesario y popuIer, y el de( errendemiento-, 

de 	i nmueb I es; o i mpu I s€ r el c;cc,-rrc l I o rae los scctores- 

ngropecuer i o, forestal y pcscuero por cuento buco: sus - 

productos no i ndustr i e I izados, a propiciar el ahorro y- 

le inversión por lo nue se refiere e I< adquisición de-

valores, operaciones de crédito, ednuisición de eccio-- 

nes o portes socieIes, eporteciones pura ccpitaI y dis-

tribución entre los socios del heber soci I; o oberetor 

el mercado de cap i to I es en lo concerniente e las insti-

tuciones  de crédito, seguros fianzas y agentes, y corre 

dores de velores; a fomentar al comercio exterior incre 

mentendo les exportaciones, en cuyo caso no solo se ---

exceptúa del pago del impuesto e lo operación final, s i 

no que se esteblece, edemas un desgravemiento consisten 

te en le devolución de los impuestos previamente pago--

dos; el desarrollo de les actividades culturales en le-

impresión de libros, periódicos o revistas y música; y, 

finalmente, algunas operaciones o personas que por exi- 
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gencia de técnica fiscal no pueden ser comprendidas den-

tro del mecanismo del impuesto, como es el caso de los - 

adqu i r i tintes de bienes o servicios residentes en el ex-- 

tranjero, la recepción de bienes por herencia o legados-

la obtención de premios en loterías, rifas y juegos per-

mitidos, y casos específicos de operaciones con inmue---

b1es. 

TRATAMIENTO DE LAS IMPORTACIONES 

Por- contra, el proyecto de impuesto incido sobre las im- 

portaciones, gravando la adquisición de bienes o servi-- 

cíos procedentes dcl extranjero sobre una base que inclu 

ye los impuestos de importación como bienes o servicios- 

independientemente de que su traslación o prestación --- 

sean de carácter civil o mercantil, computable sobre el-

valor total de su entrega; pero con deducibilidad de los 

impuestos cubiertos en las anteriores operaciones que --

con los propios bienes o servicios se hayan efectuado. 

Lo anterior representa de hecho un gravamen sobre el va-

lor final de la entrega de los bienes o servicios que d_ 

be ser entregado en importes parciales durante su proce-

so de elaboración y distribución hasta la llegada a su - 

destino último. 

■ 
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L.. novedad del proyecto se 1 ocre 1 i zo, por 1 o tanto, cn lo 

deduc i b i I i ciaod de los impuestos previamente pn9odos; con- 

ello, lo que en cada etaapo (1e ( mecanismo distributivo se 

ve enterando, es ec;u i va (ente o lo epl i cinc i ón de I e taso- 

propuesto sobre el vo I or oue en ese .fose se hoya egragc- 

do. 

La equ i vr. I enc i o mencionado permito que al nuevo sistema-

se le erluipi-ire con el impuesto francés sobre el valor a- 

gregedo. Es conveniente, sin embargo, dostecnr lo dife-- 

renc i o procesal que pretende establecerse, ye que ello - 

enfatizo lo intención de utilizar el nuevo sistema como-

un instrumento que coadyuve o lo vigilancia de la eva--- 

c i ón fisco l. En efecto, le deduc i b i I i d.od de los i mpues-- 

tos solo podré operarse si los pagos previos pueden ser- 

comprobados mediante documentación expedida por sus be-

neficiorios con la satisfacción de reouisitos establecí' 

dos por la propia ley, cuya exigencia, pero no incurrir-

en responsob i I i d'ci sol i dor i e, permitir: lo operación de-

mecanismos de fiscalización que se espere que sean alto-

mente eficaces. 
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Es importante insistir en la deducibi l idad ele los impues 

tos previos, en oposición al impuesto "EN CASCADA", cu--

yos efectos por 1.a multiplicación de la incidencia del - 

impuesto, alteraban sustancialmente la tasi real de grn- 

vación, destruyendo la generalidad y equidad del impues-

to. 

Las modificaciones previstas e poyadas en el sano cr i te-- 

rio de orientar el consumo, parecen encaminadas a impul- 

sar el desarrollo de los sectores más necesitados, esta-

blecer condiciones mis enuitc-tivrs de competencia y favo 

recer la demanda de los nrtrcuIos de consumo necesario y 

popular. 

FOMENTO A LA INVERSION Y A LAS EXPORTACIONES 

Es de enfatizarse la intención plasmada  en el proyecto de 

otorgar al sistema un cor5cter instrumental  de fomento a-

las exportaciones. El desgravamiento que el proyecto esto 

biece en los más amplios términos posibles repercutid in 

dudobl.emente en la disminución de los precios de los artf 

culos para la exportación. (La exención, en términos abso-

lutos, sobre los cxportac i once conet i tuyo el principal ar 



31 

gumento esgrimido en ti) Comun i d¥.ci Económ i cr. Europeo parz- 

introducir  e l impuesto al valor ¿oregado en los paises - 

m i embros,ya que ello contribuir a lograr uno de sus Obje—

tivos fundamentales; igualar las condiciones de competen 

cia y facilitar la libre circulación de bienes y servi-

cios centro de un mercado común con ceractcr i st i cas 4n-

Togas a las de un mercado. interno. 

Finalmente, la nueva ley establece las tradicionales me-

didas fiscales de estimulo al ahorro y a la inversión, - 

contenidas en la excepción del impuesto otorgada a las - 

utilidades, la venta de acciones y valores mobiliarios y 

las operaciones de capital cuyos resultados, hasta ahora 

han sido altamente apreciados. 

Independientemente de lo anterior, el cambio de sistema-

parece afrontar otros problemas, inherentes unos a la r_ 

formo misma y derivados otros de la naturaleza del nuevo 

gravamen. 
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PROBLEMAS RELACIONADOS CON LOS INVENTARIOS Y ACTIVOS FI-

JOS 

La. deducibilidad de los impuestos (sobre ingresos mercan 

tilas) cubiertos en la adquisición de los inventarios y- 

activos fijos existentes en las empresas en el momento - 

de ponerse en vigor la nueva iey, no se encuentra previs- 

te en .of proyecto, y si bien era de esperarse , que la . re- 

glamentacidn le incluyera,' el hecho es que despertó in---

quietud entre los sectores empresariales. 

El problema desvisti6 una complejidad considerable: por-

una parte, la no deducibilidad del impuesto sobre ingre-

sos mercantiles, yo cubierto en las anteriores transac-- 

cienes, podía producir ciertamente un incremento sobre - 

los precios por el efecto de regravemiento, .a una tasa - 

Más alta, en las operaciones que en esos bienes se efec- 

tuarén;- la deducibilidad por su parte, representaría uno 

diss¥inución importante en los ingresos fiscales durante-

el tiempo en que ese impuesto sobre ingresos mercantiles 

fuero absorvido. 

Las soluciones ofrecidas por las administraciones fisco- 
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les de otros paises, donde han sido impuestas reformas - 

similares condujerdn a deducciones parciales en diferen-

tes porcentajes considerando la naturaleza de las exis-- 

tencias, la fecha en que fuor6n adquiridas y el tiempo - 

en que serán realizadas o utilizadas con fines producti-

vos. 

FIN DE LA COORDINACION FISCAL 

La disparidad entre el impuesto federal proyectado y los 

impuestos locales sobre ventas presentó un problema con-

implicaciones en el campo empresarial y en el de la ad-- 

ministraci6n fiscal. 

La existencia de sistemas diferentes para el pago de los 

gravámenes federal y local complicarla el cumplimiento r 

de las obligaciones de los causantes. Bases diferentes,-

multiplicidad de declaraciones, etc., requerirían de sis 

ternos de registro más perfeccionados y de mayor cantidad 

de trámites con el consecuente incremento y los costos - 

administrativos. 

La vigencia de grevamenes locales con sus efectos de im- 
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puestos •EN CASCADA • producía una distorsión en el ¡mpa_ 

te que podfe esperarse del proyectado sistema, dificu1--

tando, incluso la evaluación de sus efectos. 

El establecimiento de un sistema armónico entre la -Fede-

ración y los estados solo podrá operarse si se estructu-

re en términos tales que, permitiendo la deducilidad do-

los impuestos previamente cubiertos, mantengan, no obs-- 

tanta, la equidad en la distribución de los ingresos fía 

cales, ye.que, por lo general, el aprovisionamiento y lo 

venta de los bienes y servicios rebasan el ámbito geogr6 

fico de cedo Estado, para producir el fenómeno de que el 

impueeto.cubierto por el consumidor último haya sido en-

tetado de pagos parciales en diversas entidades federati 

vas,, ajenas al domicilio del propio causante. 

Lo anterior producirla, de no adoptarse un sistema que lo 

neutral ¡ca, que los Estados consumidores mermarán cone¡-

derablemente su recaudación en beneficio de los Estados-

productores. 

T 
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ACEPTACION PUBLICA DE LA REFORMA 

La reforma trae aparejado, finalmente, el problema que 

represento su aceptación plena por todos los sectores --

interesados, con objeto de lograr la más cordial elabora 

ci6n para que se alcancen cabalmente los objetivos perse-  

guidos(La Implantación de tasas especiales para artfcu-- 

los suntuarios de 25% en Francia y de el 12% en Holanda- 

provocaron manifestaciones de protesta en Parta y la re_ 

lizaci6n de un ~funeral do las diversiones" protagonizo-

do por los propietarios y empleados de restaurantes en - 

Ameterdan. 

La aceptación del sistema esta acondicionada a su con--- 

prensión pues de lo contrario resultarte negativo a loe-

consumidores de bienes y servicios. 
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PAISES QUE HAN ADOPTADO EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Dada la trascendencia del impuesto que empezó a regir en 

nuestro país el 1° de enero de 9980, conviene hacer atgu 

nas referencias.e Ios'pafses, esencialmente los europeos 

que han puesto en vigor este gravamen, pues el conocí---

miento del tema es importante para saber si puede tener- 

éxito en México la implantación del tributo. 

Por lo tanto, conviene saber que durante los primeros 50 

años del presente siglo, la mayor parte de Ios paises --

europeos íncorporar6n ya sus estructuras fiscales, de --

une manera u otra, es;  impuesto al valor agregado. Este - 

tributo tuvo su gónesis en el Continente Europeo, allá - 

por el año de 1925. 

En Francia existió un impuesto semejante en el año de 

1926. 

Debido a la natural evolución tributaria, en este país se 

fueron estableciendo diversos grovamenes a las ventas que 

co corecterizorón por que la causación del gravamen se pro 

duc/a en una sola etapa, casi siempre de productor a mayo-

riata. 
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Oespués,en el año de 1937 entró en vigor un impuesto ge-

neral aplicable en la etapa o fase final de la produc--- 

ci6n; durante la vigencia de este.tributo, las autorida-

des hacondarias mostraban frecuentemente su incorfomidad 

al contemplar múltiples defectos en la aplicación del --

gravamen, principalmente al cubrirse el impuesto sobre 

un precio que tenia ya, a su vez, incluido el impuesto- 

pagado por los proveedores, con ¡o cual se producto el -. 

fenómeno llamado  de la I MPOS I C I ON ACUMULATIVA, el que, - 

es bien sabido, consiste en pagar un impuesto sobre otro 

impuesto de la misma naturaleza, conociéndose "también a- 

este sistema como IMPUESTO EN CASCADA. 

En realidad, no fue sino hasta el aíro de 1948 cuando de-

manera ya sistemática y con pleno conocimiento de causa, 

se instauró en Francia el impuesto el valor agregado. 

De tal suerte, los anteriores intentos por implantar es-

te tributo podrían asimilarse a ensayos para comprobar - 

la cercanía o el alejamiento dei gravamen con las condi-

ciones prevalecientes de la realidad.. 

Con todo, las autoridades hecendarias del pafs galo de- 

■ostrnr6n un equilibrio tal y una propensión a instaurar 
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en las condiciones más favorables el nuevo impuesto, que 

¿1 mismo sólo se aplicó de manera parcial en un princi-- 

pie, y posteriormente, ya en forma muy serio, hasta el - 

nivel de mayorista. 

Todaviá más, la Administración Hacendaria fue tan prude_ 

te que de 1953 a 1955 se introdujeron nuevos modalidades 

se corrigierón algunas deficiencias, siendo válido seña- 

Iar que entre las reformas adoptadas, una de ellas permi 

tta.la deducción de !os impuestos pagados sobre la adqui 

sición de activos fijos así como la contratación de ser-

vicios, a pesar de todo, el nuevo gravamen segura apli-- 

condone de manera exclusiva, hasta la fase o etapa del - 

mayorista.. 

Por su:Carbcter de objetividad, debe considerarse útil - 

el conocimiento de tos pafses que flan venido instaurando 

en sus administraciones hacendarios el impuesto al valor 

agregado,. asf como Les fechas en que han entrado en vi--

oor.. 
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FRANCIA 1954 tea& del 17.6% 
URUGUAY 1967 • • 20 	% 
ERAS 11. 1967 N  20 	% 
DINAMARCA 1967 ' 15 

SUECIA* 1968 • 17.1% 

ALEMANIA 1968 • 12 	% 

HOLANDA 1969 18 	% 

NORUEGA 1969 • '' 20 	% 
LUXEMBURGO 1970 ' ' 10 	% 

BELGICA 1971 ' • 18 

AUSTRIA 1973 18 	% 

IRLANDA 1973 ' • 20 	% 

ITALIA 1973 • 14 

INGLATERRA 1.973 • • 8 	% 
ARGENTINA 1975 a a 16 	% 

ESPAÑA 1979 10 	% 

MEXICO 1980 • 10 	/U 
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ESTRUCTURA DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, COMO SE IM--

PLANTO Y SE DIFUNDIO EL 1° DE ENERO DE 1980 

a) CONCEPTO.- El Impuesto al Valor Agregado es el grava 

icen que corresponde el valor que se genera o agrega en-

el acto o actividad realizado por una persona en ceda - 

etapa de la actividad econánica. 

Lo podemos conceptuar también como el saldo a cargo o a 

favor del contribuyente aue resulta de restar el impues 

te causado en el ejercicio fiscal, el que le fue tresle 

dado por sus proveedores de bienes o prestadores de ser 

vicios o el pagado por el propio contribuyente en sus - 

importaciones, en el mismo ejercicio. 

b) OBJETO.- Grave la enajenación de bienes, la presta-- 

ción de servicios independientes, la concesión del uso- 

o goce temporal de bienes o servicios, sin exigir el r_ 

quisito de la mercantil ¡dad ni la ccrecterrstica de le-

habitual ¡dad. 

c) SUJETO.- Le persona frsiea a moral o la unided econó- 
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mica que rol ice el acto o actividad gravados, INCLUYEN-

DO A LAS ENTIDADES GUBERNAMENTALES, cuando los efectúen 

y no correspondan a sus funciones de derecho público, - 

as1 cono los organismos descentralizados y las demás --

personas exentas de otros gravamen**. Para ser sujeto - 

no se requiere que la persona sea de neturalese mercan-

til o que actúe en forma habitual. 

d) BASE.- El impuesto se causa sobre el velar total de-

los actos o actividades gravados, incluyendo cualquier-

cantidad que lo adicione. 

Del monto del impuesto que se genera se debe deducir - 

el traslado el contribuyente y el que éste pagó en la - 

importación, para enterar el fisco *dio la diferencia.- 

Asf del gravamen que el causante cobra a sus clientes,- 

obtiene le sume necesario para recuperar el que a Al la 

eobrerén o cubrió en la importación y enterar el fisco 

la diferencia: 

•)TASA.- Se establece como tase única la del 10%. En la 

franja fronteriza norte y en las zonas libres de Aojo - 



42 

California, norte de Sonora y Baja California Sur, la - 

taca es del 6% cuando los actos o actividades gravados- 

•on realizados por residentes en ellos y dentro de eae- 

región. 

f) TRASLACION.- Es el cobro o cargo que hace el contri-

buyente el adcuiriente o usuario del bien o al receptor 

del servicio, de un monto equivalente el impuesto que - 

se causa por el acto o actividad gravados. La tralla--- 

ción del impuesto en forma expresa y separada del valor 

de la operación es obligatoria. Todos los ednuirientes- 

de bienes o servicios están obligados a aceptar la tras 

Iación, inclusive las ENTIDADES GUBERNAMENTALES, orea-- 

oismos descentralizados y demás personas exentas de ---

otros impuestos. 

Este proceso de la traslación obligatoria es fundamen--

tal para que opere el mecanismo de aplicación del im---

puesto, pues de la existencia del documento en que cona 

te expresamente y por separado el monto del gravamen, - 

depende la posibilidad del ecreditamiento para el ad--

quiriento cuando ese causante del IVA. 

b 
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g) ACREDITAMIENTO.- Es una operación que consiste en --

restar del impuesto trasladado al contribuyente o paga-

do por é1 en la importación. Para que proceda el acre--

ditamiento, deben reunirse los siguientes requisitos: - 

ser sujeto del impuesto, realizar actos o actividades - 

por los que se debe pagar el gravamen, adnuirir bienes- 

o servicios que sea estrictamente indispensables para - 

fa realización de los actos o actividades gravados y - 

demostrar con la documentación que satisfaga requisitos 

fiscales, que el impuesto le fue trasladado en forma e_ 

presa y por separado del precio. 

Conviene hacer notar, que no se tiene derecho al acredi 

tamiento por el impuesto que se traslada al contribu-

yente por la adnuisici6n de bienes o servicios o por el 

que éste paga en la importación cuando tales bienes o - 

servicios los destino o utiliza para la realización de-

actos o actividades exentos. 

Este regla no se aplica en las exportaciones ni en la - 

primera enajenación de maquinaria y equipo que sólo sea 

susceptible de ser usado en la agricultura o genaderta, 
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aer como de fertilizantes, a pesar de que por ellas no-

Be paga el impuesto. El acreditamiento opera mensualmen 

te contra el impuesto causado en el mismo periodo. 

h)EN TERMINOS GENERALES.- El impuesto se causa cuando - 

se observa la primero manifestación objetiva de la rea-

lización del acto o actividad gravados o cuando son exi 

gibles las contraprestaciones. 

i) MECANICA PARA SU CALCULO.-El impuesto se calcula por 

ejercicios fiscales, aunque poro efectuar los pagos men 

sueles a que obliga la ley deben hacerse también cálcu- 
los por,  este último periodo de tiempo. 

El impuesto que se causa es el que resulta de aplicar - 

la tase respectiva a los valores base del gravamen. 

El impuesto a enterar es el saldo a cargo del contribu-
yente, después de restar al impuesto que causa, el que-

le fue trasladado el propio contribuyente o que fue pa- 

gado por éste en la importación. Económicamente, corres 

ponde al resultado de aplicar la tasa al valor que so - 

agrega en le actividad gravada que se desarrolla dentro 
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de un ejerciio fiscal. 

Como resultado, el impuesto qué se paga es la diferencia 

que resulta entre el impuesto que causa el contribuyente 

y el que le fue trasladado a 61 por la adquisici6n de --

bienes o servicios y el que pagó por la importación. 

El pago mensual es la diferencia entre el impuesto rela-

tivo el total de los valores correspondientes a los ac-- 

tos o actividades realizados en el mes de calendario an-

terior y las cantidades por las que procede el acredita- 

miento. 

j) PAGO.- Los pagos mensuales se efectúan mediante decid 

recion, e más tardar el dra 20 o al sigiente dfa hábil - 

si ese no lo fuera. 

La declaración anual se presenta dentro de los tres me--

ase siguientes el cierre del ejercicio, debiendo anexar-

una copia de !a mismo con la que se formule para efectos 

del impuesto sobre la renta. 

En el caso de la importación de bienes tangibles el im-- 

puesto se paga en el momento en que se tiene a disposi-- 
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1) SALDOS A FAVOR DEL CONTRIBUYENTE.- Cuando el impuesto 

trasladado al contribuyente en el período de un mes, re-

multe mayor que el impuesto causado en el mismo tiempo,-

se origina un saldo. a favor del causante que puede acre- 
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ditar contra pagos futuros hasta agotarlo; y si al final 

del ejercicio subsisten cantidades a su favor, tiene de-

recho a solicitar la devolución o continuar el acredita- 

miento mensual. 

No obstante lo anterior, la ley prevee la devolución men 

sual de saldos a favor en los casos de exportaciones, --

ejecución de planes de inversión comprobados ante la Se- 

cretarfe de hacienda y Crédito Público, venta de primera 

mano de maquinaria y equipo que únicamente sean suscep--

tibies de ser utilizados en el agricultura y ganaderfa,-

esr como de fertilizantes y de créditos derivados de ---- 

actos o actividades que se realicen en la región fronte-

rizo norte del pal's y zonas libres de Baja California,--

norte de Sonora y Baja California Sur. 

m) EXENCIONES.- Con el propósito de no incrementar. el --

precio de ciertos bienes o servicios, la ley establece-  - 

exenciones o determinadas enajenaciones o arrendamientos 

de bienes prestaciones de servicios o importaciones. 

n) OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES.- Las obligaciones 



de los ontribuyentes son: 

1.- Registro Federal de Causantes 

11.-Al entrar en vigor el impuesto los causantes ya re- 

gistrados pare efectos del IFSIMI y de los impuestos es- 

pecialcc que se abrogan, no se requerirán de nuevo emp 

dronamiento, ya que al presentarla primere declaración 

mensual para el pago del IVA, quedarán automáticamente- 

registrados como causantes de éste. 

III.- Registros Contables 

Para al registro contable de sus operaciones, los con-- 

tribuyentes tienen la obligación de llevar los libros - 

de contabilidad y registros auxiliares, entre los cue-- 

les pueden estar los siguientes: 

1..- Libro Diario 

2.- Libro Mayor 

3..- Libra de Inventarios y Balances 
4.- Registros Auxiliares de Compras 

5.:- Registros Auxiliares de Ventas 

48 

6.- Otros registros auxiliares dependiendo de la activi- 
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dad a que se dedico el contribuyente (arrenc!amien-- 

tos, prestación de servicios, importaciones, expor-

taciones, etc.) 

Asimismo, existe la obligación de registrar las opera--

cienos realizadas, haciendo la separación de las mismas 

cuando éstas correspondan a actividades o actos que se-

encuentren gravados o exentos del pago del gravamen. 

Tratándose de comisionist's, ceben efectuar en su conta 

bilidad la separación de las operaciones que llevan a - 

cabo por cuenta propia y -los que efectúan por cuenta --

del comitente. 

o) FACULTADES DE LAS AUTORIDADES.- Cuando se omita la - 

presentación de una o mas declaraciones, transcurridos-

diez días a partir del siguiente a aquél en que se ha 

ya vencido el plazo para presentarla, la autoridad, en- 

base a cualquiera de las seis últimas declaraciones mea 

suales o de la anual según corresponda, puede hacerse - 

efectivo un impuesto igual al pagado ala que se decida. 

Aunque esta liquidación puede ser revisada por In auto- 

ridad, no libera al contribuyente de la obligación de -- 

.'1 



50 

prestar las declaraciones omitidas. 

La autoridad también puede determinar estimativamente - 

el valor dalos actos o actividades por los que se deba 

pagar el impuesto, se oponga u obstaculice una visita - 

domiciliarío,.se niegue a proporcionar documentos o in-

formes, no presente sus libros de `contabilidad o la do- 

cumenteción comprobatoria, omita ingresos en más del 3% 

de los declarados, omita o altere el registro de exis--

tencias de los inventarios, altere su contabilidad o ha 

ge constar asientos, cuentas o cantidades falsas o ---- 

inexactos, omita el registro de compras por más del 3%-

del total de ellas en el ejercicio o tenga otras irregu 

laridades en la contabilidad que imposibiliten el cono-

cimiento de sus actividades. Para esa determinación es 

timativa, la autoridad puede torrar como base los datos-

contenidos en las declaraciones, inclusive las del im-- 

puesto sobre In Renta, contabilidad y documentos que --

existan o bien, acudir a medios indirectos de investiga 

ción económica. 

p) CAUSANTES MENORES.- Considerando que las personas fr 
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sicas, con ingresos menores e 	1,500,000.00 anuales, - 

no cuentan con el asesoramiento técnico ni la capacita-

ción fiscal necesaria para cumplir con todas las obliga 

clones previstas en la ley de inmediato, esta contiene-

un sistema orientado a incorporarlos paulatinamente al- 

régimen ordinario previsto para este tipo de contribu-

yentes. 

En consecuencia, durante 1980 se pegarón las mismas cuo 

tas que les fijarón las autoridades fiscales. Los cau-- 

santos que estuvier6n tributando conforme al régimen --

normal do Ley y no se les estableció cuota predetermina 

da, el 1° de enero de ese año debier6n pagar el Impues-

to al Valor Agregado de acuerdo al mismo régimen de la-

Ley. 

Para el alío de 1981, los causantes sujetos a cuota pre-

determinada deducirán de ésta el Impuesto al Valor Agre 

godo que le trasladen sus proveedores, más una cantidad 

equivalente al 3% de las ventas no sujetas a comprobe-- 

ción, siempre que obtengan de éstos los docuementos que 

refinan los requisitos fiscales, y el monto a pagar seré 
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la diferencia que se obtenga. En 1982 estos causantes - 

no tendrán derecho al acreditamiento del 3% y pagaran - 

el impuesto conforme al r6gimen normal de Ley. 

Los causantes menores, que realicen actividades de comí 

sión mediación, arrendamiento y quienes enajenen bienes 

inmuebles no obstante que obtengan hasta 9 1,500,000.00 

de ingresos anuales, no se les practicará estimaciones-

de ingresos,. debiendo pagar el impuesto bajo el régimen 

normal de ley. 

q). EXPORTAC10¥NES.- No se está obligando al pago de este 

impuesto por la exportación de bienes o servicios. 
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INTRODUCCION 

El Ejecutivo Federal, en la búsqueda de nuevos sistemas 

y procedimientos que agilicen nuestro sistema impositi-

vo, sometió el Congreso de la Unión el proyecto de ley-

relativo al Impuesto al Valor Agregado, Mismo que fue - 

aprobado, por lo que entrará en vigor e partir del 1 - 

do enero de 1980. 

Este ordenamiento pretende corregir las deficiencias --

del actual Impuesto Federal sobre Ingresos Mercantiles- 

siendo la principal de ellas, la que se genera al irse 

sumando el LFSIII el costo de los productos o servicios-

en cada una de las etapas de producción o comercializa-

ción en la que se causa, con lo que se produce un efec 

to en cascada en el que se perjudica a los consumidores 

finales. 

Por otra parte, los productos de consumo m6ageneraliza-

do son los que por mayor número de intermediarios otra-

viesen en su comercialización, por lo que sufren un --- 

efecto en cascada más intenso y, por consecuencia, un - 
_, 
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mayor impacto en costos y precios, que es soportado por 

las grandes mayorías de población. 

Actualmente,ei consumidor cree que el pagar el Impuesto 

Federal sobre Ingresos Mercantiles sólo cubre un 4%,  so 

bre el precio de los bienes y servicios que adquiere; - 

pero no puede percatarse de las múltiples ocasiones en-

las que un bien, al pasar do una mano a otra vuelve a - 

causar el 4%, ya que el efecto en cascada del gravamen-

queda oculto en el precio de los bienes y servicios. 

Los análisis económicos y el estudio de las estadrsti-- 

cas han demostrado que, en algunas ocasiones, los consu 

midores pagan más del 12% de impuesto en el precio de - 

los bienes y servicios que adquieren, como consecuencia 

de la carga oculta que provoca el efecto repetitivo del 

Impuesto Federal sobre Ingresos Mercantiles. Razones co 

mo ésta llevaron a implantar el Impuesto al Valor Agre-

gado. Este gravamen, cuya tasa es del 14%, al igual que 

el IFSIh1 se causa en cada fase de producción o comercia 

lizacibn de los bienes o servicios prestados, más sin - 

embargo no se produce el efecto acumulativo o en casca- 
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da de equéI; debido a que el IVA en su mecánica, permi-

te a los productores y comerciantes recuperar contra el 

impuesto  que trasladen en sus venas, el impuesto que - 

ellos hubieran pagado a sus proveedores. 

Por lo demás, su cálculo se puede hacer con mayor grado 

de exactitud y es m6s fácil de manejar y administrar, - 

tanto por parte de las empresas como por las autorida-- 

des. 

Adicionalmente, con el IVA se suprimen 17 impuestos es- 

peciales que gravan la producción o venta de primera m_ 

no, con lo que se simplifica la administración tributa- 

rio. 
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IMAGEN QUE EL GOBIERNO PLANEARA PARA EL IVA ANTE EL CON 

SUl+11DOR: 

En la actualidad la mayoria de los países m6s desarrolla 
dos del mundo, aplican el Impuesto al Valor Agregado con 

éxito. Es por eso que nuestro país se incorpora a este - 

sistema tributario considerado como uno de los m&s mo--- 
dernos. 

Usted se preguntar el porqué los Estados Unidos de Nor-

teamérica, siendo uno de los países m6s avanzados de la- 
tierra, tienen un impuesto diferente. Pues bien, ello --

obedece entre otras causas a su sistema tributario ya --
que cada uno de los Estados de la Uni6n establece impues 

tos, mismos que varían en sus tasas y que se aplican en-

la última fase de comercialización. 

Sin embargo, debe usted saber que opiniones autorizadas-

en el país vecino, han venido recomendando que se adopte 

un impuesto indirecto tipo Valor Agregado, por lo que se 

tiene en estudio dicho sistema. 
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Pero no es solamente el afán de modernización lo que ir 

pulse a la sustitución del Impuesto Federal sobre Ingre 

sos Mercantiles por el Impuesto al Valor Agregado; axil 

ten multiplicidad de razones. 

- Permite una competencia más leal entro la, pequeña y - 

mediana industria con las grandes corporaciones, ya - 

que aquéllas al no sufrir el efecto acumulativo del - 
impuesto podrán ofrecer a los consumidores los artfcu 

los que fábriquen, sin cargos adicionales por este --

concepto. 

- Disminuye le evasión fiscal, ya que debido al mecen, 

ayo de recuperación prevista, los contribuyentes ejer-

cen  entre sC una fiscalización que da como resultado-

un exacto cumplimiento de sus obligaciones. 

- Evita el incremento en los precios, debido a que este 

impuesto no se suma al costo de los productos o serví 

cios, independientemente del número de etapas ror las 

que atraviesen.. 
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- Las exportaciones de nuestros productos podrán compe-

tir en mejores circunstancias frente a los productos 

extranjeros, en virtud du1 tratmiento preferencia¡ 

dei que gozan. 
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CARACTERISTICAS DEL 1. V. A. 

Antes de seíaler cuáles son las principales caractoris- 

tices del IVA, es conveniente que sepamos qué debo en--

tenderse por Valor Agregado. 

Este concepto equivale al valor qua se agrega a los bie 

nos y servicios, al pasar por las diferentes etapas de-

producción o de comercialización (productor, distribui- 

dor,:mayorista,'detallista, etc.). 

El impuesto al Valor Agregado, a pesar de no ser un me-
canismo perfecto, tiene múltiples ventajas como son: 

1.- Es indirecto porque sus efectos no se reflejan en - 

la economía del contribuyente. 

2.- En general porque grava todos los bienes o servicios 

menos los que expresamente la ley libera de pego; 

3.- Es. de etapa múltiple; o sea que se causa en todas las 

etapas del proceso económico; 
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4.- Es no acumulativo, pues permite al contribuyente --
recuperar el impuesto que causó en la etapa ante--- 

r i or, evitando lo cascada propia del 1. F. S. 1. h:. 

5.- Es neutral, porque iguala la carga fiscal de bienes 

o productos similares con independencia del número- 

de etapas por las que atraviesan; 

6.- Es de fácil determinación, porque permite que se -- 

cuantifique con toda exactitud en cualquier etapa - 
que se desee; 

7.- Iguala la cargo fiscal de los productos importados-

a los producidos nacionalmente; y 

8.- Dificulta la evasión por el encadenamiento de la do 

cumentación comprobatoria de las operaciones real i- 

zadas en las diversas étepas de producción o comer 

cializeci6n, lo que se traduce en un autocontrol de 

los contribuyentes. 
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QUE ES EL I.V.A. 

El 1.V.A.-Impuesto al Valor Agregado- es un gravamen --

que so paga por la realización de cualquiera de los si-

guientes actos o actividades: 

Todo tipo de ventas. 

- Los arrendamientos o alquileres. 

- La prestación de servicios. 

- le importación de bienes o servicios. 

Los obligados el pago de este impuesto son las personas 

físicas, las morales o las unidades económicas que rea-

licen los actos o actividades señaladas, siempre y cuan 

do la ley no los libere de ese pago, quedando también - 

incluidas las entidades gubernamentales cuando no reali 

con funciones de derecho público. 

Tretandose de todo tipo de ventas, arrendamientos y --- 

prestaciones de servicios, este impuesto se paga sobre- 

el valor o precio que se haya pactado incluyendo toda - 

cantidad que se lo adiciono por otros impuestos, doro--

ches, intereses., etc.. etc. 
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Tratándose de importaciones, este impuesto se calcular& 

tomando como valor, el que se utilice para los fines -- 

do¡ Impuesto General de Importación, adicionado con el-

monto de este ditimo gravamen, y de los demás impuestos 

que se tengan que pagar con motivo de la impoitaci6n. 

Finalmente, la tasa general es del 10% y se aplica so-- 

bre los valores mencionados, excepción hecha de 'l a fra_ 

ja fronteriza de 20 kms. paralela a la Iineo divisoria-

internacional del norte del pars y de las zonas libres- 

de Baja California Sur, en las que la tasa será del 6%, 

cuando se trate de ventas, arrendamientos y prestación-

de servicios siempre que la entrega de bienes o presta- 

ci6n de servicios se lleve a cabo en dichas regiones y- 

por residentes de las mismas. 
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¿ CUANDO NO SE PAGA I.V.A. ? 

Y todos los productos olimenticioe procesados o no. 

LA PRESTACION DE LOS SIGUIENTES SERVICIOS; 

Los prestados directamente por la Federación, Distrito - 

Federal, Estados y municipios que no correspondan ¡ sus-

funciones de derecho pdblico; 

Los prestados por institucionos públicas de seguridad sp 
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cial; 

Los prestados en forma gratuita: 

Los de enseñanza, que presten los organismos óescentra-- 

lizados y los establecimientos de particulares que ten--

gen autorización o reconocimiento de validez oficial de-

estudios, en los tErminos de la Ley Federal de Educación 

El transporte ptiblico de personas, excepto cuando requie 

re de concesión o permiso federal para operar; etc.... 

POR PCI fl1TIR EL USO 0 GOSE TEIIPORAL:(ARRENDAMI ENTO) DE 

LO SIGUIENTE: 

El suelo; 

Inmuebles destinados o utilizados exclusivamente para ca-

sa habitaci6n. Si un inmueble tuviere varios destinos o - 

usos no se pagará el impuesto por la parte destinada o u- 

ti¡izado para casa habitación. Lo señalado en este p6rra-

fo no es aplicable a los inmuebles o parte de ellos que - 

se proporcionen amueblados o se destinen o utilicen como-

hoteles o casas de hospedaje; 

Fincas dedicadas o utilizados sólo a fines aúrtcolas o go 

nederos; 
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Maquinaria y equipo que únicamente sean susceptibles de 

ser utilizados en la agricultura o ganaderia. No queden 

comprendidos en este párrafo-Ia maquinaria y equipo pa-

ro industrializar los productos agrícolas o ganaderos; 

Libros, perlodicos y revistas. 

EN LAS SIGUIENTES IMPORTACIONES: 

Las que, en los términos do la legislación aduanero, no 

lleguen a consumarse, sean temporales, tengan cl carác-

ter de retorno de bienes exportados temporalmente o sean 

objeto de tránsito o transbordo. Si los bienes importa-

dos temporalmente son objeto de uso o goce en el país, - 

se estará a lo dispuesto en el Capítulo IV de la ley; 

Las de equipajes y menajes de casa a que se refiere el - 

Código Aduanero; y las de bienes cuya enajenaci6n en el- 

pa 1's no- dd lugar al pago del Impuesto al Valor Agregado.. 

No quedan comprendidos en este caso los bienes muebles - 

usados.. 
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¿ Y COMO FUNCIONA EL I.V.A. ? 

Este moderno impuesto opera a través de dos conceptos - 

básicos; el traslado y el acreditamiento. 

El traslado consiste en el cobro o cargo que el contri-

buyente debe hacer a los compradores, arrendatarios o - 

usuarios de los servicios, de un monto equivalente a --

los tases de 10% 6 6% (según el caso), 'sobre el valor - 

de los bienes, arrendamientos o servicios de que se tra 
te. 

Por otra parte, el acreditamiento equivale a restar del 

monto del impuesto que haya trasladado el contribuyente 

a sus clientes, las cantidades que le hubieran traslada 

do sus proveedores y el propio impuesto que El haya pa-

gado en la importación de bienes o servicios. Lo que --

viene a constituir una verdadera recuperación de impues_ 

to. 
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COMO SE CONTROLAN LAS OPERACIONES ? 

Una caracterrstica fundamental de este impuesto consis-

te en la obligaci6n de qué, en las facturas o notas de-

venta y en general en los comprobantes de las operacio-

nes que se han mencionado, se marque por separado del - 

valor de las contraprestaciones de que se trate, el mon 

to del impuesto al Valor Agregado, y que además dichas-

notas o facturas reúnan los requisitos fiscales que -- 

exige la ley y su reglamento. 

Asimismo, se clebe recordar. que los obligados el pago de 

este impuesto deben llevar los libros de contabilidad y 

registros que señale el Reglamento de la Ley del Impues 

to al Valor Agregado. 

Loa,. causantes del IVA deberán llevar en su caso: Libro-

Diario, Mayor, Inventarios y Balances. 

Deberán efectuar asimismo, la separación de las opera-

ciones por las que deben pagar impuesto, de aquellas --

por las que no se esté obligado al pago. 
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4 C061O SE PAGA AL FISCO ? 

DECLARACIONES MENSUALES: 

Los contribuyentes del Impuesto al Valor Agregado deben 

presentar mensualmente, en las oficinas autorizadas, --

sus declaraciones en los formularios que al efecto se - 
aprueben por la Secretaria de iiacienda y Crédito Públ.i- 

co; dichas declaraciones se deberán presentar a más tar 

dar el dra 20 6 al siguiente dra hábil, si aquél no lo-

fuera, de cada uno de los meses de su ejercicio. 

Este pago será la diferencia entre el impuesto que co-- 

responda al total de las actividades realizadas en el-

mes de calendario anterior y las cantidades por 18s que 

procede el acreditamiento. 

DECLARACION ANUAL 

El impuesto definitivo del ejercicio se pagará restando 

los pagos mensuales, mediante declaración que se presea 

taró ante las oficinas autorizadas, dentro de os tres- 

masas siguientes al cierre del ejercicio. Cuando el con 

tribuyente del IVA lo sea también del 1. S. R. deberé- 
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presentar junto con la declaración dci •I. S. R. un ejem 

piar de la declaración del 1. V. A.. 

En el caso de las importaciones, el pago se deberá efec 
tuar en las oficinas autorizadas al efecto, teniendo en 
consideración que no podrán retirarse mercancias do la- 

aduana o recinto fiscal o fiscalizado, sin que previa--

monte quede hecho el pago que coresponda. 

Cuando se enajena un bien o se preste un servicio en --

formo accidental, por los que:doba pagarse el impuesto,-

si contribuyente lo pagará mediante declaración que se- 

presentará dentro de los quince dras hábiles siguientes 

a la fecha en que se haya obtenido la contraprestación. 

Estos contribuyentes no están obligados a presentar de-

claraciones mensuales ni por el ejercicio; igualmente - 

no están obligados a llevar contabilidad; únicamente de 

berén expedir documentos que acrediten sus operaciones-
y conservar la documentación respectiva durante.5 ahos. 
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QUE HAY SOBRE LOS AGRICULTORES Y GANADEROS ? 

El sector agropecuario se ve grandemente favorecido en- 

el 	IVA, ya que una gran cantidad de art f cu I os, serv i --- 

cios y arrendamientos relacionados con él, están exen-- 

tos del pago de dicho gravamen, con lo que se pretende-

favorecer a los precios de los productos alimenticios 

bQsicos. 

Asf, por ejemplo, no se pagará el impuesto en la venta-

de maquinaria y equipo que únicamente puedan ser utili-

zados en la agricultura o ganaderia asi como los ferti-

fízantos. 

Además, este tipo de bienes gozan de un beneficio adicio 

nal, ya que los contribuyentes que se dedican a la venta 

de primera mano de los mismos, pueden recuperar el IVA - 

que les hayan trasladado sus proveedores o hubier6n pa-- 

godo con motivo de la importaci6n de bienes o servicios-

que correspondan o los productos por los que se efectúe-

la primero enajenación. 
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Dicha recuperación procede mediante el acreditamiento - 

mensual de las cantidades por las que tengan derecho a- 

ellos o bien solicitar su devolución a las autoridades-

según convenga a sus intereses. 

EXPORTACIONES 

A este importantisimo renglón de nuestra economía se le 

prestó especial atención dentro de la Ley del Impuesto-

el Valor Agregado, ya que se determinó que las empresas 

residentes en el pafs no pagerfanel Impuesto por la L- 

venta de bienes o ¡a prestación de servicios,cuando u--

nos u otros se exporten. 

Ademós, el igual que en el caso del sector agropecuario, 

el exportador podrá recuperar el Impuesto c¥ue le hubie-

rán trasladado sus proveedores o que 61 hubiera pegado-

en la importación de bienes o servicios correspondiente 

a lo exportado, incluso cuando los bienes que se envían 

el mercado exterior estén exentos del pego de este ¡ni--

puesto. Dicha recuperación podrá efectuarse en ceda ca-

so, a través del acreditemiento o devolución. 

EXPOt TACION EXENTA DE 1?1PUESTOS. 
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IMPORTACIONES: 

En la Ley Federal del Impuesto sobre Ingresos Mercanti-

les no se gravan las importaciones, sin embargo, en la-
nueva Ley dei Impuesto al Valor Agregado si se encuen--

tren gravadas, lo que se traduce en una igualdad de ca_ 
ges fiscales para los productos extranjeros con los de- 
fabricación nacional, permitiéndolos ast, a estos últi- 

nos, competir en circunstancias más favorables que con-

el Impuesto Federal sobre Ingresos Mercantiles. 

Para efectos de la Ley dei Impuesto al Valor Agregado,-

se considera importación de bienes o servicios; 

1.- La introducción al país de bienes extranjeros; 

II.- La adquisición por personas residentes en el pers 

de bienes intangibles enajenados por personas no-

residentes en él; 

111.- El uso o goce temporal, en territorio nacional, de 
bienes intangibles proporcionados por personas no-

residentes en el país. 

IV.- El uso o goce temporal, en territorio nacional de-

bienes tangibles cuya entrega material se hubiere- 

1 
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efectuado en el extranjero; 

V El aprovechamiento en territorio nacional de los --

siguientes servicios; el transporte do personas o - 

bienes, el seguro, el reaseguro, el afianzamiento,-

el reafianzamiento, el mandato, la comisión, la me- 

diaci6n, la agencia, la correduría la consignación, 

le distribución, le asistencia técnica y la transfe 

rancia de tecnoiogfa,'y en general, toda obiigacián 

de dar de hacer, de no hacer o de permitir, asumida 

por una persona en beneficio de otra; siempre que - 

dicha prestación de servicios se lleve a cabo por - 

no residentes en el , pa fs. 

No se considerará importación, el transporte inter-

nacional.. 



CAPITULO IV 

INVESTIGACION 
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INVESTIGACION 

DEFINICION DEL PROBLEMA 

Planteamiento: 

A partir de implantar el IVA en nuestro país, surgió - 

en los consumidores de bienes y/o servicios una incon-- 

formidad o desacuerdo que se manifestó, desde chistes o 

frases ir6nicas hasta comentarios totalmente negativos-

el respecto. 

Y si bien solo fuer6n comentarios y de todas formas tic 

non que pagar eI IVA, por la necesidad que tienen las - 

personas en cuanto a productos y/o servicios se refiere, 

seria importante saber ¿ por que ?, la reacción el pri,nn 

cipio mencionada.. 

Por lo tanto consideramos que éste fenómeno es digno de 

estudiarse.. 
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OBJETIVOS DE LA INVESTIGACION: 

a).- Determinar los factores que propician esta im.a-- 

gen negativa del Impuesto al Valor Agregado. 

b).- Cono se podrra mejorar ¡a imagen ante el consumí-- 

dor de productos y/o servicios. 

c).- Conocer cuanto saben y como, respecto al IVA. 

d).- Conocer como se afecto' su economra o presupuesto - 

por el pago del IVA. 

e).- Lograr datos suficientes que sirven de base para -

proponer varias soluciones o alternativas al pro--

b 1 ema. 
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PROBLEMA: 

¿ Por que es negativa la imagen cid ¡ Impuesto al Valor - 

Agregado ? 

¿ Como podría mejorar Cesta imagen.? 

HIPOTESIS DE TRABAJO 0 RECTORA: 

Le imagen que el consumidor tiene del IVA es negativa,-

por falta de información clara, sencilla y profunda de-

como funciona y también como a largo plazo se benefici- 

rdn los habitantes dci-pafs con este gravamen, siempre-

y cuando se lleve a cabo el proceso correctamente. 

HIPOTESIS NULA: 

Que el Impuesto al Valor Agregado es aceptado y compren 

dido ampliamente por los consumidores de bienes y/o ser 

vicios,. así como también su aplicación y los beneficios 

o ventajas que a largo plazo tendra. 
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UNIVERSO 

DETERMINACION DEL UNIVERSO 0 POI3LACION: 

El universo para esta investigación lo componen todas - 

los personas que traba jcin y por lo tanto, perciben un - 

sueldo o salario, ya que éstas personas son las que -- 

más se afectan por el pago del IVA. 

Unicemente se haro la muestra en el U.F. por ser la cd. 

mós populosa en nuestro país y por lo tanto será lo su-

ficientemente representativa por cl movimiento económi-

co que tiene. 

Pob I ac i 6n econom i c oment e activo en el D.F. 

Hombres 	2, 275,028 

Mujeres 	980,947 * 

TOTAL 	3,255,975 * 

*NOTA: Esta información fu6 proporcionada por el Consejo-

Nacional de Población (CONAPO). 
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MUESTRA REPRESENTATIVA 

ü i seí o de la muestra (tamafio) : 

El tamaño de la muestra es importante determinarla en - 

cualquier tipo de investigación que se realice, ya que-

dependo de ésta llegar a una conclusión válida en el es 

tudio, o sea que el tamafio de la muestre que se obtenga 

debe ser representativa de nuestro universo. 

Por medio de fdrmulas estadísticas podemos obtener el - 

tamaño de la muestra. 

Fdrmula para poblaciones infinitas o finitas. 

Z" P© 

En donde: 

P Es proporci6n poblacional o probabilidad de éxito. 

Q Es igual a (1-P) o probabilidad de fracaso. 



Z Es el coeficiente de confianza. 

E Es el error de estimación. 

n Es el tamaño de la muestra. 

Para obtener P y 0 de acuerdo a la prueba piloto que se 

realiz6 	con el primor cuestionario, se obtuvo que me- 

jorando éste, se lograría un 60% de probabilidad de --- 

éxito y un 40% de probabilidad de fracaso en la inve -- 

t i gac i 6n, por lo tanto: 

P = .6 

Q = .4 

Para obtener E : 

Sabemos que E es el error muestra) máximo, el cual, el - 

investigador debe especificar para cualquier estudio de-

muestra, en éste caso práctico el error muestra) no debe 

rd ser más del .5 arriba o hacia abajo de la proporci6n-

la cual se obtuvo haciendo combinación hipotética a P, - 

como se puede observar en el ejemplo: 
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Px( P 	1-P)  

P (i-P) 

.i .9 

.2 .8 

.3 .7 

.4 .6 

.5 

.6 .4 

.7 .3 

.8 .2 

.9 .1 

P(1-P) 

.09 

.16 

.21 

.24 

.25 

.24 

.21 

.16 

.09 

Aquf se puede apreciar que ©l producto máximo de P x 0 

fu é .25% 

Z El coeficiente de confianza; 

Los coeficientes de confianza más frecuentementes usados 

son los siguientes:. 



82 

Coeficientes de 

conf i anze 50% 68.27% 90% 95% 95.45% 99% 99.73% 

Z 0.6745 1.0 1.645 1.96 2.0 2.58 3.0 

El coeficiente de confianza que se empleó en esto trabajo 
es el de 95.45% que corrasoonde a 2.0 

Z - 95.45% - 2 

SUSTITUYENDO LA FORMULA TENEMOS: 

Z2 	pa 

E2  

22  (.6) (i-.6) 	4(.24) 	.96 s 	 s --------- a 3.84 
()2 	.25 	.25 

Redondeando la muestra, se obtiene 400 cuestionarios. 
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MUESTREO 

Obteniendo el tamaño de la muestra representativa del - 

universo la siguiente etapa en la investigación, ea roa 

Usar un muestreo, para el cual existen varios métodos, 

los que se eligier6n para nuestra investigación fuerón: 

a) Muestreo aleatorio, combinado con, 

'b) Muestreo al azar. 

Para aplicar el cuertionarie, y sabiondo que nuestro -- 

universo son todas las personas que trabajan en el D.F.. 

3. decidlo que se apiicarfan ciento cincuenta cuestio-

narios en una Secretorfe de Gobierno, utilizando el --- 

muestreo aleatorio,  porqué- . cualquiera do éstas i nst i -- 

tuciones cuenta, con diversos estratos socio-económicos 

r culturales. 

Tbién se aplicar6n ciento cincuenta cuestionarios en-

una Institución del sector privado. Eligiendo una que-- 

tuviera suficiente personol# pare que también contera - 

ces los diversos estratos socio-económicos y culturales 

cero en la Secretarla, y. se utilizo el muestreo alesto- 

ri••. 



el 

Por último se ap1icar6n cien cuestionarios al azar, en-

tro personas que salían del supermercado, de mercados - 

populares, farmacias, tiendas de ropa y calzado etc..., 

tratando de eliminar al máximo los posibles errores que 

eI muestreo pudiera tener. 

Se eligier6n estos dos tipos de muestreo por reunir las 

ventajas, que erán necesarias para nuestro trabajo, y, 

son las siguientes: 

a).- Que no se dificulta demasiado,hacer las entrevis-- 

tos, ya que las persones se encuentran concentre--

des en determinadas áreas. 

b).. Se pueda obtener información en un periodo corto - 

de tiempo, y, a un bajo costo. 

c).- Una muestra aleatoria produce una buena estimaci6n-

de los datos requeridos, pero consideramos que si - 

le combinobamos con el muestreo el azar, sorran me-

jores nuestros resultados. 
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OBJETIVOS GENERALES DEL CUESTIONARIO 

a).- Cuanto saben las personas sobre el IVA. 

b).- Por que medios se entorarón de su implantación y - 

funcionamiento, para determinar si fuerón funciona 
les esos medios de comunicación. 

De lo contrario determinar en donde estan las fa--
1 las. 

c) - Cuanto saben del I S I tS. 

d).- Que opinan de la forma en que se difundió la in--- 
formación. 

e).- Como afecta el salario, el pago de¡ IVA. 

f).- Que artículos o servicios las gustario que NO pa--

gardn el IVA. 

g).- Que opinan del IVA como tal, o sea, sr la imagen --

que tienen es buena o mala, 
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CUESTIONARIO 

Se determino utilizar el cuestionario por ser uno de --

los instrumentos de investigación más completos y de be 

jo costo. Ye que en el se definen los principales ̀ pun-- 

tos que sc quieren conocer, realizando un muestreo en - 

el cual se puede solicitar la información necesaria pa-

ra obtener óptimos resultados. 

Asf como también permite hacer más preguntas en poco --

tiempo y, simultaneamente se pueden entrevistar a va--- 

rices personas. 

OBJETIVOS PARA SU ELABORACION 

1.- Que información se desea obtener. 

2.- Estructura del cuestionario que se aplicará. 

3.- Determinar objetivos de cada pregunta. 

4.- Redacción de las preguntas 

5.- Ndmoro de preguntas. 

6.- Prueba piloto del cuestionario. 
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7.- Revisión, reestructuraci6n y aplicación del cuas-- 

tionorio final. 

1.- Que información se desea obtener: Lograr obtener la 

información suficiente para poder determinar la --- 

aceptación que tiene el IVA, y también va implicito 

determinar la imagen que el público tiene de¡ mis-- 

mo. 

2.- Estructura del cuestionario que se aplicará: 

.El cuestionario se compone de tres partes o etapas. 

La primera porte del cuestionario, trata de saber 

como se enterarán del IVA, y, que es lo que saben 

del- mismo,para que puedan comparar al ISII con el - 

IVA. 

La segunda parte, t i ens como objetivos principales - 

saber como afecta el Impuesto al Valor Agregado, la 

economía o gasto familiar y, que opinan de la infor 

macián qua se difundió. 

La tercera parte y última• tiene por objetivo saber 

que opinan lea personas en general de date impuesto 
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(IVA), como tal. 

En conclusión, con toda la información que se recopile 

con el cuestionario, lograr los objetivos del mismo. 

3.- Determinar los objetivos de cada pregunta: En el a- 

nálisis o interpretación de los cintos obtenidos se-

puedan apreciar los objetivos de las preguntas, los 

cuales se detcrminerón de acuerdo el punto No. 1. 

4.- Redacción de las preguntas: Se elaborarón las pre-- 

guntas usando un lenguaje claro y sencillo, de tal-

forma que todas las personas lo contestarán sin ni_ 

gun problema. 

Se diseño un cuestionario de elección forzosa y de- 

respuesta abierta, dicotómico y tricotómico, de a--

cuerdo a la pregunta e información que se deseaba - 

obtener. 

5.- !Mmero de Preguntas: Originalmente el cuestionario - 

se componia de 15 preguntas, pero despues de la prue 

be piloto se logré reducir el número de preguntas a- 



doce, con las cuales se cumplen los requisitos de - 

validez, seguridad y comparabilidad. 

6.- Prueba Piloto: Se h(zo una prueba piloto con una pe 

dueña muestra con el objeto de verificar si las pr_ 

9untos del cuestionario eran lo suficientemente fun 

cionales, para cumplir con su cometido. 

7.- Se aplico el cuestionario numero 2 ya revisado y me 

forado, a la muestra entes determinada. 



CUESTIONARIO (PILOTO) No.1 
La informaci6n que ud. nos proporcione en este cuestionario 
sera'de utilidad en la elaboración de nuestra tesis. 

1.-¿Sabe ud. qué es el 1. V. A.? 

a) No 	b) Si es 
2.-¿En qué fecha se implanto el I.Y.A. en nuestro país.? 

a) No se 	b) No recuerdo c) Si en 

3.-¿Por qué medio (os) de comunicación ud. tuvo conocimiento 
del I.V.A. 

a) Radio y televisión b) Perioáicos y.revistas 
c) Otros 

4.-¿La información quó.se difundio'y se difunde por los di-- 
ferentes medios de comunicaci6n sobre el I.V.A.ud. consi 
dore que es:? 

e) Clara y comprensible 	b) Mucha informaci6n de poco - 
profundidad. c) Otra opinión 

5.-¿A qué impuesto sustituye el IVA.? 

e) No se b) No recuerdo c) A 

6.-4Qud porcentaje del precio del articulo o servicio se paga 
de I.V.Am? 

e) No se 	b) No recuerdo c) El 

7.-¿De acuerdo al conocimiento que ud, tiene del 1.V.A., éste 
es mejor que el Impuesto sobre Ingresos ercantiles(ISIM).? 

a) Si 	b) No por que 
8.-¿Al quedar todos los alimentos exentos del pago de IVA ud. 

considera:? 

a) Que era necesario 	b) Que se beneficia su economía 

De los producctos o servicios que no pagan IVA cuál, le 
beneficia más a la población en general&? 

e) Las exportaciones b) Los bienes inmuebles 

c) Los alimentos. 

10.r oe los productos o servicios por los que ud. pago IVA, a-
afectan sus gastos en general.? 

11. sud productos o servicios importantes para ud. no deberían 
pegar IVA. ? 

12..Si el calzado y la ropa quedarán exentos del IVA,se bene- 
ficierfe su presupuesto.? 
.)Si 	b) No 

1 



13.£En forma general ud. considera que el IVA, beneficia dni--
camente a) Gobierno ? 

a) No 	b) Si por que 

14.tEn forma general considera que el IVA,beneficia a los --
consumidores de productos y servicios.? 

a) Si 	b) No por que 
15.LUd. considera qub el IVA, es un paso más, al desarrollo 

dcl pata y en consecuencia un beneficio para sus habitan- 
•toa.? 

e) Si 	b) No por quq 

1 



CUESTIONARIO 

La información qué ud. nos proporciono en este cuestionario seri de 
utilidad en la elaboración de nuestra tesis. 

Subraye o complete las siguientes preguntas: 

1.- ¿Sabe ud. qué es el I.V.A.? 

e) Si es 	 b) No 

2.- ¿Por qu.*j medio (os) de comunicación ud. se  entero del I.V.A.? 

e) Rarlis y T.V. 	b) Periódicos y revistas c) Otros 

3.-'¿Sabe h.id en qué fecha se implanto el I.¥'.A. en nuestro país? 

a) Si en 	 b) No 

4.- ¿Sabe trd. a qué impuesto (os) sustituye e I 1 . VMA. ? 
e) Si o 	 b) No 

5.- ¿Sabe ud. c'ué porcentaje del precio del articulo o servicio que 
consume, se paga de 1.V.A.? 

a) si el 	 i' 	 b) No 
6.- ¿be acuerdo a lo qué ud sabe del 	I.V.A. éste es mejor que el 

Impuesto sobre Ingresos i:iercant i l es (I . S. I . t•:.) ? 
e) Si por 	b) No por 

7 - ¿La infor¥aación qué se difundió por los diferentes medios de co-
municación sobre el I.V.A., ud. considera que fué ? 

a) Clara y comprensible b)is¥ucha informici6n de poca profundidad 

c) Otra opinión 

S.- ¿De los productos o servicios por los qué ud sr paga el I.V.A. 
afectan sus gastos en general ? 

a) Si por 	 b) No 

9.- ¿De los productos o servicios de consumo necesario para ud. cuá'-
les no deberran pagar el I.V.A.? 

a) Ropa, calzado y medicinas 	b) Otros 
10.- ¿En general ud. considera quó el I.V.A. beneficia únicamente al 

Gobierno? 

e) Si por 	b) No por 
11.- ¿En general ud. considera qué el I.V.A. beneficia a los consumi-

dores de los productos o servicios? 

a) Si por 	b)No por 

12.- ¿Ud, considera que( el I.V.A. es un paso más al desarrollo del país 

y en consecuencia un beneficio para sus habitantes? 

a) Si por 	b) No por 





Respuestas Personas 

a 362 90.5 

b 35 8.75 

x 3 .75 

Totales 400 100.00 
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2.- ¿ Por qué medio(os) de comunicación principalmente 

ud. se  entero del IVA ? 

a) 	Radio y T.V. 

Respuestas Personas 

a 345 86.25 

b 49 12.25 

6 1.5 

Totales  400 100.00 
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3.- ¿ Sabe ud. en que fecha se implanto el IVA en nues-

tro pa 1s ? 

e) 	Si en 

b) 	No 

x) 	ru mero de personas que se abstuvieron de contestar 

Respuestas Personas 

a 243 60.75 

b 114 28.5 

x 43 10.75 

Totales 400 100.00 
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5.- ¿ Sabe ud. que porcentaje del precio del articulo o 

servicio que consume, se paga de IVA ? 

a) Si el 

b) No 

x) 	número de personas que se abstuvieron de contestar 

Respuestas Personas 

e 297 74.25 

b 84 21.00 

x 19 4.75 

Totales 400 100.00 
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de contestar 

1, Este es me 

cantiles ? 

v 

28.25 

69.75 

2.00 

00.00 
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7.-¿ La información que se difundió por los diferentes 

medios de comunicación sobre el IVA, ud. conside-

re que fué ? 

e) 	Clara y comprensible 

b) Mucha información de poca profundidad 

c) Otra opinión 

Respuestas Personas  

a 108 27.00 

b 238 59.50 

c 54 13.50 

Totales 400 100.00 



3.-4  De los productos o servicios por los que ud. si  pá 

ga el IVA afectan sus gastos en general ? 

o) 	Si por 

b) No 

x) 	número de personas que se abstuvieron de contestar 

Respuestas Personas % 

a 399 99.75 

b - - 

x 1 0.25 

Totales 400 100.00 
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9.—¿ De los productos o servicios de consumo necesario 

para ud. cuales no deberían pagar el IVA ? 

e) 	Ropa, calzado y medicinas 

b) Otros 

Respuestas Personas % 

a 363. 90.75 

b 37 9.25 

Totales 400 100.00 



10.-¿ En general ud. considera que el IVA beneficia un_ 

camente el Gobierno ? 

a) Si por 

b) No por 

x 	número de personas que se abstuvieron de contestar 

Respuestas :Personas 

a 205 51.25 

b 149 37.25 

x 46 11.50 

Totales 400 100.00 
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11.-¿ En general ud, considera que el IVA beneficia a 

los consumidores de los productos o servicios ? 

a) Si por 

b) No por 

x) 	número de personas que se abstuvieron de contestar 

Respuestas Personas % 

e 107 26.75 

b 257 64.25 

x 36 9.00 

Totales 400 100.00 
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12.-¿ Ud. considera que el !VA es un paso más al desarro 

{lo del país y en consecuencia un beneficio para - 

sus habitantes. ? 

a) Si por 

b) No por 

x) 	número de personas que se abstuvieron de contestar 

Respuestas Personas % 

a 149 37.25 

b 198 49.50 

x 53 13.25 

Totales 400 100.00 
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ANALISIS E INTERPRETACION DE LOS DATOS OBTENIDOS 

1.- El objetivo de esta pregunta fué determinar el cono 

cimiento que las personas tienen del IVA como impues 

to. 

Como se observa en la matriz de la pregunta no. 1, 362-

personas las cuales representan el 90.5% de la muestra-

contestar6n que sí sabían que era el IVA, pero la mayo- 

ría lo conoce tan solo como un impuesto que deben pagar 

el consumir algún producto o servicio. 

Sin embargo, se debe hacer notar que del total de las - 

personas que contestar6n afirmativamente a esta pregun-

ta, sólo un 15%. supo explicar en que consiste este im-

puesto. 

35 personas o sea el 8.75%, de la muestra contesto que - 

no sabían que era el IVA, y tan solo 3 personas;que re-

presenta un 0.75%, se abstuvieron de contestar. 

En conclusión, se puede determinar que la mayoría de las 

personas entrevistadas conocen el IVA, como un impuesto, 

pero en forme superficial y tan solo una minoría sabe --

qué es y como funciona realmente. 
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2.- El objetivo de esta pregunta es determinar el medio 

de comunicación por el cual las personas recibierón 

más información y en consecuencia,formar6n un cri-- 

terio. 

Como se observa en la matriz de la pregunta no. 2 la ma 

yoria de las personas recibier6n la información del IVA 

por medio de dos canales, que son la T.V. y la radio --

principalmente. 

3.- El objetivo de esta pregunta es saber sr las perso-

nas se sintier6n afectadas en su presupuesto y en conse 

cuencia saber si recordabén a partir de cuando se im--- 

planto el IVA en México. 

Se tomo por correcta la pregunta tan solo con que ano--

taran el año y, cuando no acertarón se considero que no 

lo sabien. 

Como se observa en la matriz de la pregunta no.3,  la ma-

yoria de la muestra o sea el 60.75%, contestar6n correc-

tamente; lo cual significa que si resintierón el pago r- 
del IVA, en su presupuesto. 
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4.- El 67% de la muestre contesto correctamente la pre-

gunta ya que el IVA, sustituye principalmente al ¡S- 

IM; por lo que se deduce que la información difundi-

da al respecto fu é clara y comprensible. 

5.- El 74.25% de la muestra contesto correctamente a la-

pregunta, el 21% se equivoco en el porcentaje y el - 

4.75% se abstuvo de contestar; lo cual implica, que-

las personas tiene un buen conocimiento del IVA, al-

menos en las generalidades. 

6. El objetivo de esta pregunta es primordialmente, ayu 

dar a determinar la imagen que tienen las personas - 

del IVA, por medio del conocimiento que tienen estos 

impuestos y, cd'mo a cada uno le afectó y afecta su - 

presupuesto respectivamente. 

Dm la muestra solo el 28.25%, esta consciente de que es 

beneficioso,. por que evita el impuesto en cascada que t_ 

nia el ISIM principalmente y, un porcentaje mayor que es 

.1,69.75%, opinó que no es mejor porque se elevaba en un - 

6% todos los productos o servicios. 



También por que no todos los artículos pagab6n el mis--

mo porcentaje, y, naturalmente sus presupuestos resin--

tierón la inflación que el IVA provoco al implantarse - 

en el país, ya que los comerciantes en lugar de bajar - 

los precios,porque supuestamente se evitaba el impuesto 

en cascada que causaba el ISIM, se elvarón pues al agre 

gar el 10% , a todos los productos y servicios, no solos 

se pago este impuesto sino que también se pagar6n los - 

4% que se aumentarón con cada intermediario. 
Por lo tanto a pesar de que tienen un conocimiento regu-

lar dei IVA y, cómo funciona, a las consecuencias que - 

de su implantación se derivar6n, las consideran negati-

vas para su economía. 

7.- El objetivo de esta pregunta es saber como las per--

sones evalúan la información que recibier6n por los 

medios de comunicación sobre el IVA. 

El 27% contesto que la información fué clara y comprens,i-  

ble y, un 59.5% respondio que fue mucha información de - 

poca profundidad, lo cual se confirma en la primera par-

te del cuestionario en donde las personas contestarán co 
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erectamente a las preguntas generales sobre el IVA, p_ 

ro en el momento de preguntar si el IVA, es mejor que-

el ISIM, las personas contestarón que no, pues han vis 

to demasiado afectados sus gastos. 

Un 13.5%, contesto abiertamente que la informaci6n di-

fundida no satisfacia todas sus dudas, pues al numen-- 

ter en un 10%, m6s todos sus gastos por el IVA, no com 

prenden quienes o qué sector se beneficia realmente. 

8.- El objetivo de esta pregunta es determinar como 

afecta al presupuesto familiar el IVA y, como se -- 

sienten los consumidores con respecto al mismo. 

Como se observa en la matriz de la pregunta no. 8 el - 

99.75%, o sea casi el total de la muestra respondier6n-

que si afectaba este 10%, de impuesto sus salarios, ya-

que les parece excesivo este porcentaje, por que al com 

prar artrculos de primera necesidad;por ejemplo: jugos-

calzado, medicinas, ropa etc..., pagan un 10% sobre el-

total, lo cual merma su presupuesto y estas cantidades-

que se pagan de impuesto durante la quincena podrian u- 

tilizarse para otra compra necesaria. 
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En conslusión considerán que la carga fiscal la absor--

ven ellos y, esto no los beneficia en ningún aspecto. 

9.- El objetivo de esta pregunta es saber que productos 

y/o servicios no deberían pagar IVA, para que no se 

afecte tanto el presupuesto de una familia. 

Según la matriz de la pregunta no. 9, el 90.755, de la-
muestra esta' de acuerdo en que deberían quedar exentos-

del pago de IVA, la ropa, el calzado, los medicamentos-

y, otros artículos de primera necesidad, para no ver --

tan afectado su presupuesto. 

Un 9.25%, ennumero algunos artículos más, que para ellos 

representa un gasto muy alto en cuanto a impuestos. 

10.- El objetivo de esta pregunta es ayudar a determinar 

la imagen que el público tiene del 	IVA. 

De acuerdo a la matriz de la pregunta no. 10, el 51.25%, 
de la muestra expreso que el IVA beneficia al Gobierno - 

pues consideran que fué una medida pare asegurar más in-

gresos al fisco. 
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Al respecto se puede opinar que están en un grave error-

pues analizando el proceso se puede observar que los ---

que realmente se benefician son los comerciantes y so---

bre todo los grandes consorcios, pues al trasladar el --

IVA, 

 

en el proceso para que llegue al consumidor, éste--

termina por no pagar practicamente nada de Impuesto. 

11.- El objetivo de esta pregunta es ayudar a determi--- 

nar la imagen del IVA. 

Solo un 26.75%, de la muestra opinó que se beneficiarían 

tal ves, a largo plazo, siempre y cuando el proceso y, - 

la recaudaci6n del impuesto se llevara a cabo correcta--

mente y también tuvieran un buen control sobre los comer 

cientes que lleven los productos al último consumidor. 

Un 9%,se abstuvo de contestar la pregunta. 

Y,un 64.25%, expresar6n que las consecuencias de la im-- 

plantaci6n del IVA, No les beneficiaba en nada, pues la-

inflación, la devaluación de la moneda y la reducción --

del poder adquisitivo, redundaria en bajar su nivel de - 

vida .l afectarse su -economía y sobre todo las personas- 
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que perciben el salario mfnimo. 

12.- El objetivo de esta pregunta es ayudar a determinar 

la imagen buena o mala que tienenles perosnas sobre 
el IVA. 

De acuerdo o la matriz de la pregunta no. 12, en su mayo 

rio o sea el 49.5%, de la muestra opinó que. No habría --

tal beneficio a largo plazo# por que a pesar deque el - 

Gobierno captara suficientes ingresos por medio del IVA, 

lo mes probable es que no se utilicen correctamente, ya-

que se ha visto a lo largo de los años que el Gobierno - 

no es un buen edm i n i stradcr de los ingresos que capta por 

cualquier fuente. 

Un 37.25%, de la muestra estuvo de acuerdo en que sf era 

posible que a largo plazo se beneficiarían los habitan--

tes del país, pero siempre y cuando los recursos finan--

cienos se administren correctamente,sin corrupción, sin-

favoritismos y, un punto importante es que también se v_ 

gilare más a los comerciantes en sus declaraciones, pues 

el no dar nota o factura en cualquier -venta, ellos sí - 

cobren ese 10%,  mas, sobre el precio, pero, no lo dec I a-- 
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ran, por no haber uno factura que lo indique. 

Y en consecuencia ese 10% se convierte para ellos en - 

utilidad, y, para el consumidor es una inflación que - 
limita su poder adquisitivo. 
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CONCLUSIONES Y SUGERENCIAS 

Como se observa en le interpretaci6n de los datos, las- 

personas solo tienen un conocimiento superficial del Im-

puesto al Valor Agregado y, lo demuestran las .matrices-

de las preguntas,del no. 1 e la no. 5, más en cuanto -- 

responden a la pregunta no. 6, ahí, se ve claramente --

que no les agrado quo se implantaré el nuevo gravamen - 

pues, consideran que los impuestos anteriores, tenian 

porcentajes variables seg n el producto y/o servicios,-

no como ahora que por todo se paga un 10% más. Sobre to 

do si se paga por productos que ya tenian la carga del-

4%, de acuerdo o las operaciones o intermediarios por - 

los que pasara. 

Por lo tanto, el solo hecho de implantar el IVA, en en_ 

ro de 1980; mes en el cual las personas recienten cual-

quier aumento en los precios, por ser éste1 secuela de - 

diciembre, mes en el que se realizan muchos gastos. 

Y odemds como en todos los principios de afio en que se-

desate un alza en todos los precios, con,la implanta--- 
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ci6n del IVA, la inflación so disparo; por que al pagar 

por productos y/o servicios que ya contaban con el femo 

so impuesto en CASCADA, se le agrega un 10% más de el - 

1 VA, 

En consecuencia todo esto repercutio ente los consumido 

res de bienes y/o servicios, formando una imagen negati 

va hacia el nuevo gravamen, el Impuesto al Valor Agrega 

do. 

En cuanto a los medios de difusión sobre el IVA, se lo-

gro determinar que no fuiS lo suficientemente clara y --

comprensible la información por que en tres años de ha-

berse implantado, todavía no logran acostumbrarse a pa-

gar dicho impuesto, sin que su presupuesto lo reciente. 

En consecuencia no saben que sector se beneficia real--

mente, ni tampoco como ellos llegarán a beneficiarse, - 

er a causo de el impuesto mal aplicado, la inflación --

merma tanto sus salarios. 

Se recomionda.diserar un nuevo sistema de información en 
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el cual se explique claramente como se beneficiarla el-

consumidor, ya que éste es el que ebsorve totalmente el 

Impuesto al Valor Agregado. 

Por otra porte, también sería conveniente que se aneli-

zara nuevamente le Ley del Impuesto al Valor Agregado,-

por que es necesario que se modif=iquen las políticas en 

lo que se refiere a los artículos que causan IVA, pues-

huy artículos que son de primera necesidad que no debe- 

rían causarlo por ejemplo; la ropa, las medicinas, el - 

calzado, jugos, papel higiénico y algunos aparatos elec 

tricos, etc... Por supuesto qué, podria considerarse,-

siempre y cuando no rebasen cierto precio, por que en - 

el mercado hay ropa y calzado de precio tan elevado que 

podr i an considerarse ,de lujo, por lo que sor fa correcto 

que causen el IVA, pues el sector que consume estos ar- 

tfculos, pueden absorver el impuesto sin ningun proble-

ma; -Lodo esto con el propósito de beneficiar a las per-

sonas que apenas cuentan con el salario mínimo para el-

sostenimiento de su familia. 
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Es importante hacer notar, que de las personas o secto-

res que realmente se benefician con la implantaci6n del 

IVA, la mayoría de la muestra opinó, .jue es el Gobierno 

para captar más ingresos. Pero en realidad no es total-

mente el único, ya que existe otro que se beneficia y,-

mucho, este es el gran sector empresarial pues, al tras 

ladar la carga del IVA el consumidor, terminan por no - 

pagar ningún impuesto o en el último de los casos pagan 

una cantidad mCnima, y con la impientaci6n del IVA, los 

comerciantes en lugar de eliminar la carga de los 4%, - 
que tenían sus productos y aplicar únicamente el IVA, - 

inflar6n los precios, pues productos que ya tenían el - 

ISIM varias veces, todavía le cargan el 10% más del Im-

puesto el Valor Agregado. 

El Impuesto al Valor Agregado constituyo un tributo que 

provocarte inflación en su inicio por lo que al paso do 

los meses y de los anos, se tuvo que exceptuar del pago 

a todos los alimentos y algunos productos de consumo in 

dispensable y necesario. Sería conveniente que se estu-

diara mds al respecto, pues se podrían manejar porcen-- 
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tajes diferentes de acuerdo al tipo de producto, y, si-

es de primera necesidad o no, para que el sector de me-

nos ingresos no se afecte tanto/su presupuesto. 

Serla de útilidad también que fueren más estrictos en - 

cuanto e los renglones de la Ley en que se habla de los 

comerciantes, y dicten normas todavía más firmes para - 
controlar las declaraciones de los mismos, a.fin de lo-

grar de esta manera, evitar la fuga de ingresos para cl 

Gobierno, por las falseadas declaraciones de los empre- 

sarios. 

En términos generales el resultado de nuestra investiga 

c i ón confirmo nuestra h i pdtes i s de trabajo, ya que s r, - 
el Impuesto al Valor Agregado tiene una imagen negativa 

ante el público, por que hasta el momento éste ha sido-

el dnico afectado; por que es,ei que paga la carga total 

del 	Impuesto. 

Pero se puede considerar que esto se debe principalmente 

a que no se planeo a consciencia su implantación y fun-- 

cionamiento. Sin embargo, sis  se estudian y modifican los 
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errores en que cae el Impuesto al Valor Agregado, es pó 

sible que a largó plazo logre los objetivos por los que 

se dec i d i o' ap l i car en México, s n afectar los intereses 

de las personas de escasos ingresos que son las mayo---

rias. Y, para que el Gobierno, cuente con mas recursos-

Financieros, que bien administrados, sin corrupción,fa•- 

voritismo etc..., puede redundar el el real desarrollo-

en términos generales de nuestro país. 
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APENDICE 

Le impresión de este trabajo se ¡levo a cabo en abril - 

de 1983, por lo que fué posible incluir estos datos en-

relación a los cambios que hubo para el Impuesto al Va-

lor Agregado. 

Desde el 10  de diciembre de 1982, se inició un nuevo -- 

sexenio, el cual en los primeros meses, realizó ciertos 

cambios y, planea llevar e cabo aún más; yo que por la-

fuga de capitales al extranjero, la deficiente admini_ 

tración de( Sector Público y el requerimiento del pago-

de la deuda externa, que en ese momento ascendía aproxi, 

madamente a $80,000 millones de dolares. Tuvo como con-

secuencia la grave crisis económica por la que atravie-

se el país; lo que también repercutio, en la devalua--- 

ción de la moneda, el alza en los precios de los energ_ 

ticos, los artículos o productos de consumo necesario,-

los servicios etc.... Todo esto represento unedesmedida 

inflación que perjudica a todos y principalmente e las-

personas de ingresos escasos. 
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Es importante para este trabajo, ennumorar los cambios-

que tuvo el Impuesto al Valor Agregado el 10  de enero - 

de 1983: 

Art. 1°.- Están obligadas al pago del IVA establecido - 

en esta Ley, las personas físicas y las morales que, en 

territorio nacional, realicen los actos o actividades - 

siguientes: 

1.- Enajenan bienes. 

II.- Presten servicios independientes. 

111.- Otorguen e7 uso o goce temporal de bienes. 

IV.- Importen bienes o servicios. 

El impuesto se calcular& aplicando a los valores que Ge 

Rala esta Ley, la tosa del 15%. El impuesto al valor e- 

gregado en ningún caso se considerará que forma parte - 

de dichos. valores. 

Art. 20.- El impuesto se calculará aplicando la tasa del 

6% a: los valores que seña I a esta Ley, cuando los actos-

o actividades por los que se deba pagar el impuesto, se 

realicen por residentes en las franjas fronterizas de 



20 kilómetros paralelas a la Ifnoa divisoria internacio 

nal del norte del país, y la colindante con Belice, Con 

troam6rica, o en las zonas libres de Baja Clifornia y - 

parcial de sonora y de Baja California Sur, y siempre - 

que la entrega material de bienes o la prestación de --

servicios se ¡leve a cabo en las citadas franjas o zo-- 

nas. 

Tratándose de importación, se aplicará la tasa del 6% 

siempre que los bienes o servicios sean enajenados o --

utilizados en las mencionadas franjas o zonas. 

Tratándose de la realización de los actos o actividades 

que a continuación se señalan, en dichas franjas front_ 

rizas o zonas libres, el impuesto al 'valor agregado se-

calcularó aplicando al valor que señala esta Ley las ta-  

sas del 15% o del 20%,  según sea el caso. 

1.- La enajenación e importación de los siguien--

tea bienes: 

a).-Aquéllos cuya enajenación se grave con el im-

puesto especial sobro producción y servicios. 

b).-Combustibles Ifquidos o gaeeósos, aceites, -- 
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grasas y libricantes, derivados del petróleo, así 	1 

como los productos de la petroquímica básica. 
c).-Vehículos sujetos a matrícula o registro mexica-- 

nos. 

d).- Inmuebles. 

II.- Lo prestación parcial en las franjas o zonas de 
los servicios independientes, así como de los si- 
guientesi 

a).-E1 transporte aéreo. 

b).-Servicios tolef6nicos, de energía eléctrica y los 
de señal de televisión por cable o por cualquier- 

otro. medio distinto al de radie difusión general. 

c),-Los prestados por instituciones de crédito, y de- 
seguros, así como a los usuarios de tarjetas de - 
crédito por la cantidad que ellos paguen por la - 
apertura do crédito y por la prórroga para su e-- 
jercicio.. 

d).-Los de panteones. 

s).-Lo. de estacionamientos de. vehículos. 
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f).- Los personales independientes y los prestados 

por los agentes aduonales y de bienes inmue--

bl es. 

111.-El uso o gocé temporal de inmuebles. 

Art. 2°.A.- El impuesto se calculará aplicando la tasa-

de¡ 0% e valores a que se refiere esta Ley, cuando se - 

realicen los actos o actividades siguientes: 

1.- La enajenación de: 

a).- Animales y vegetales que no estén industrializados 

b).- Los siguientes bienes: 
1.- Carne es estado natural; 

2.- Leche y sus derivados y huevo, cualquiera que sea - 

su presentaci6n. 

3.- Harina de maíz y de trigo y nixtamal. 

4.- Pon y tortillas de maíz y de trigo# 

5.- Aceite vegetal comestible, manteca vegetal y animal. 
6.- Pastos alimenticias paro sopa, excluyendo las enla-- 

tadas; 

7.-. Café, sal comdn, azúcar, mascabado y piloncillo. 
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c).- Agua no gaseosa ni compuesta y hielo. 

d).- Ixtle, palma y lechuguilla. 

e).- Tractores para accionar implementos agricoles. 

Art. 2° B.- El impuesto se calcular& aplicando a los v_ 

loros que señala esta Ley, la tasa del G%, cuando-

se realice la enejonación e importación de' 

1.- Los productos destinados a 1e alimentación, a excep 

ci6n de: 

a).-Bebidas distintas de la Feche. 

b).-Concentrados, polvos, jarabes, esencias o extractos 

de sabores a que se refieren los incisos B y C de - 

la fracción 1 del articulo 2* de la Ley del Impuesto 

Especial sobre Producción y Servicios. 

e).-Los. que, 10 sea aplicable les tasas del 0% y dei 20% 

II.'. Medicinas de patente. 

El consumo. de los alimentos a que se refiere este artrcu 

lo en el mismo lugar o establecimiento en que se enoje--

non, es consideraré prestación de sorviciso sujeto el pa 

go del impuesto establecido en esta Ley. 
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Art. 2° C.- El impuesto se calculará aplicando a {os va 

lores que seña I a esta Ley, la tasa de I 202 cuando se --

realicen los actos o actividades siguientes: 

1.- La onajariaci6n o importación de los siguientes bie- 

nos: 

a)- Caviar, saimón.ahumado, angulas y champaífa. 

b).- Televisores para imagen a color con pantalla de más 

de 75 contimetros. 

c).- Motocicletas de más de 350 centrmetros cdbicos de - 

cilindrado, osqur acuático, motociclotas acuáticae- 

y tablas de oleaje con motor. 

d).- Armas de fuego y sus accesorios. 

•).- Rines de magnesio y techos movibles; para vehfculoe. 

f).- Aeronaves, excepto aviones fumigadores. 

11.- La prestación de los siguientes servicios indepen--

dientes# 

a).- Los prestados o usuarios de tarjetas de crédito so-

bre le cantidad que ellos paguen por la apertura del 

crédito y por la prórroga para su ejercicio. 
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III..- El una o goce temporal de los niguientos bienes: 

•),- Aeronaves, excepto aviones fumigadores. 

b).. Motocicletas de más do 350 cent tmotros cdb i cos do - 

cilindrado, esquf acuático motorizado, motocicletas 

ecudticas y tablas do oleaje con motor. 
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c).- Equipos cinematogróficos o de videograbaci6n, as( 

como las cintas, polfculas o discos para dichos - 

equipos. 

Para los efectos de este impuesto, se consideran resi-
dentes en territorio nacional, adcmás de los señalados 
en el Código Fiscal de la Federación, las personas FI'- 
sicas o las Morales residentes en el extranjero que --

tengan uno o varios establecimientos en el país, por - 

todos los actos o actividades que en los mismos real s. 
cena 
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